
A,92&4,ba

Dyrektor
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Sprawa Audyt Srodk6w PublicznYch

Znak sprawy: 2ffi1t-,1CA.52,i14.292L.3

Grnina*Gre$ewher
ul. Duboisa 14

L7-24O Czeremcha

z audytu przeprowadzonego w Gminie Czeremcha, na podstawie upowa2nienia udzielonego

przezDyrektora tz.by Adm'inistrac,ji Skar,bowei w Biatymstoku 0,lr 2@1-lCA.52-L4-2o2L'1 z dnia

13.O5.2O2Lr, dorqczonego w dniu 1-7.05 -2O2Ir.

Stosownje do postanowieri art. 52 ust. 2 w zwiq*u z art, 98.,pkt 1 ustawy z dnia 16 listopada

ZS1€T. o Krdiuueei Adrfiimstraeii'SkarMi {t:i: Ut.tl. z 2o2tr, poz' 422}, diiefidorqczeda

upowa2nienia jest dniem wszczqcia audytu.

Podstawa prawna Protokolu:

Art.g1 ust. 1-3i6wzwiqzkuzart.gSpktlustawyzdnia16 listopada2016r.oKrajowei

Ad ministraqi i Slcarbowei'

Zakres audytu:

L. Gospodarowanie Srodkami publicznymi obejmujqrymi czq56 oiwiatowq subwencji o96lnej,

w tym wykonywanie obowiqzk6w zwiqzanych z gromadzeniem danych stanowiqcych

podstavug clo iej naliczenlta na 2017r..

2. Gospodarowanie Srodkami publicznymi obejmuiqcymi czq5i wyr6wnawczq subwencii

o96lnej, w tym wykonywanie obowiqzk6w zwiqzanych z wykazywaniem danych

w sprawozdaniu z wykonania dochod6w podatkowych Rb-PDP, stanowiQcych podstawq

do jej naliczenia na 20L8r.

i*S xraimrdministncia 
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Czynno5ci w ramach audytu, w okresie od L5.05.2A21r. do 22.06.2021r. wykonyvali

audytujqcy:

- Wojciech Demianiuk, Starszy Ekspert Skarbowy,

lwona Ostaszewska, Starszy Kontroler Skarbowy.

l. lnformacie i ustalenia wstqpne

l. Statut Gminy Czeremcha zostat przyjqty przez Radq Gminy Czeremcha uchwalq

nrHffltUXgLfLe edniaO9,1O.2S18F. w sprawie uehrualenia statertu Grniny Czerereeha

(opublikowany w Dz.Urz. Woj, Podl. z2OL8 r. poa.4050 ).

Zgodnie ze statutem:

a) Gmina jest sarnod2ielnq iednostkq samorzqdu gminnego, posiadajqcq osobowo66 prawnA,

powotanE do organizacji 2ycia publicznego na swoim terytorium.

b) Or:ganaml Gminy sq.:

- Rada'Grniny - jako organ stanowiqcy i kontrolny.

- W6jt - jako organ wykonawczy.

2. W6jtern Gminy Czeremcha w okresie objqtym audytem byf Pan Michal Wr6blewski

natomiast obecnie jest PanJerzy Wasiluk (wybrany w wyborach z dnia 4 listopada 2018r).

Skarbnikiem Gminy jest Pani Mirosfawa Kondracka-Najbuk, powotana na stanowisko z

dniem L marca 2003 roku uctrwatq Radrl Gmin-y Czererncha. nr llf29l03 z dnia.27 lutego

2003 roku w sprawie powolania Skarbnika Gminy Czeremcha.

3. Urzqd Gminy Czeremcha funkcjonuje w oparciu o Regulamin Organizacyjny nadany
za,rzqdaeniern, nr 2fL7 W6jta Gm,iny Czeremcha z dn'i,a, 11.01.2017r. w spra:wie nadania,

Regulaminu Organizacyjnego U rzqdu Gminy Czeremcha.

Regulamin okre5la m.in. zasady kierowania dziatalno6ciq Urzqdu, strukturQ organizacyjnq
-Ura,qdu; podeial zadari i kompetencji pomiqdzy krerownictrem Urzqdu; organ'izacjq

i prowadzenie dziafalno6ci kontrolnej, zasady podpisywania pism.

Zasady podziatu zadari i kompetencji pomiqdzy kierownictwem Urzqdu okre6lone zostaty

w Rozdziale {ll, natorniast zakresv dziafania poszczqg6lnych referat6w w Rozdziale V.

4. Gmina posiada:

a) numer identyfikacji podatkowej NIP 6030000203,

b) numerREOON 05065923F do ktdr-egoprzypisanesq miqdzy'innymi nastgpujEce dane:

- forma prawna L: samorzqdowa jednostka organizacyjna,

- szczeg6lna forma prawna 403: wsp6lnoty samorzqdowe,

- wtasno6i L13: wtasno5d samorzgdowa,

rodzaj przewa2ajqcej dziatalno5ci wg PKD (2OO7l 84It7: kierowanie podstawowymi

rodzaia mi dzialal no6ci publicznei.
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Srodkami publicznymi
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2.

ll. Prawidfowo5d gospodarowania
obejmujqcymi czq56 ofwiatowq subwencji o96lnej, w tym
wykonywania obowi'qzk6w zwi,qzanych z gromadzeniem" danych
stanowiqcych podstawq do jej naliczenia na2OL7r.

Minister Rozwoju i Finans6w:

pismem nr 5T3.4750.31.2016 z dnia L4 paidziernika 2016r. zgodnie z art. 33 ust.1 pkt 1

ustawy z dnia 13 listopada 2003r. o doctrodach jednostek samorzqdu terytorialnego (Dz.U.

2201,6r. poz. 198 i 1609) przekazat informacje o rocznych planowanych kwotach

poszczeg6lnych czq6ci subwencji og6lnej na rok 2017, wtym czq6ci o5wiatowej, kt6ra dla

Gmi.ny Czeremcha wyniosla 2.438.858,,O0 zf,

pismem nr ST3.4759.L.20L7 z dnia 27 stycznia 2OL7r. stosownie do postanowieri art. 33

ust.1- pkt 2 ustawy z dnia 13 listopada 2OO3r. o dochodach jednostek samorzqdu

terytorialnego (Dz.U. z 2O16r, poz. 198 z poin. zm.) poinfornrowat wtaiciwe ]ednostki
samorzqdu terytorialnego o rocznych kwotach poszczeg6lnych czqSci subwencji og6lnej,

wynikajqcych z ustawy bud2etowej na rok 2017, w tym czq5ci oSwiatowej, kt6ra dla Gminy

Czerenrch a wyniosta 2 -347.L79,00 ztt,

Zatqczniki do ww. pism Vllnistra Rozwoju i Finansow znajduja sie w aktach audytu

pod poz. 5/1.

W Slad za informacjq Ministra Rozwoju i Finans6w, Minister Edukacji Narodowej pismem

Nr DWST.WSST.355.28I6.20t7.AP z dnia 01,.02.2OL7r. przekazal Gminie Czeremcha:

tzw. -metryczkg" zautbrajqcq dane kalkulacyjne przyjqte do obliczenia czq5ci o5wiatowej
subwencji og6lnej na 2017 r.,

tabelq dotyczqcq kalkulacji kwoty czq5ci oiwiatowej subwencji o96lnej na realizacjqzadari

wymagaiqcych stosowania specialnej organizacjl nar,lki i rnetod pracy d]a dzieci i rn,todzie2y

na rok 20L7,

wykaz szk6l i plac6wek prowadzonych/dotowanych przez jednostkq samorzqdu

terytorialnego opracowany na pod'stawie danych systemu informacji q(wiatowej wediug
stanu na 30 lX/tO X, w roku szkolnr/rn 2Ot6/20I7 .

Zgodnie z danyrni znajdu;iqcyrni siq w tzw. Metryczce, ostateczna kwota czq6ci o5wiatowej

subwencji og6lnej dla Gminy Czeremcha na2ot7r. wyniosla: 2.342.179,O0 zl.

Metryczka oraz wykaz szk6t Gmirry Czeremcha, majdujq siqw aKach audytu pod poz. 5/3.

Plan dochod6w z tytulu czq(cioSwiatowej subwencjiog6lnej na2O!7r. w dziale 758,,R62ne

rozliczenia", rozdziale 75801 ,,Czqii oSwiatowa subwencji o96lnej dla jednostek

samorzqdu terytorialnego", 5 2920 ,,Subwencje og6lne z bud2etu pafistwa" uchwalony

uchwatq Rady Gminy Czererncha NR XVlllB|LAz dnia 29.12.2016r. w sprawie uchwalenia

3.
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bud2etu Gminy Czeremcha na 2OL7 rok z uwzglqdnieniem zmian bud2etu wprowadzonych

uchwatami Rady Gminy Czeremcha ksztattowaf siq, jak przedstawia poni2sza tabela:

Uchws+a Rady,Gm iwy'Gererncha Data Dochody Gmirry Crenemcha
Dzial 758 rozdz.758Ol 5 2920

xvtlto3lt6 29.12.2016 2 438 858,00

nw1181t7 37.45.24v -96679,W

Razem 2342L79,OO

Na podstawie Zarzqdzenia NR 228tLB W6jta Gmlny Czeremcha z dnia 1.9.03.2018r.

w sprawie przedstawienia sprawozdania rocznego z wykonania budietu grnintrt za IELV rak
stwidrdzono,2e:

w bud2ecie Gminy Czeremcha dochody wykonane z tytutu czq6ci o$wiatowej subwencji

og6lnej za 2Ot7r. wyniosty 2.234.179,0O2|., co stanowifo 100,00% planu,

w strulGurze dochod6w wykonanych, czq56 o6wiatowa subwencji og6lnej stanowita

L7,7 3% (2.234.L7 9,OO I L2.6O3. 79 1,86)

'Przekazanie 6rodk5w tytutem czq6ii oSwiatowej subwencji og6lnej za rok'bud2etowy 2017

na rachunek bankowy Gminy Czeremcha przedstawia siq nastqpujqco:

t.p.

Data wptywu Srodk6w
tytulem czq5ci oSwiatowej

subwendi og6lnej na
;ar*Nlifieh kiltown

Kwota czq5ci

oSwiatowej
sltnrencii og,6tnei

Uwagi

t 2t.L2.2016 L87 604,00
za styczed 2OL7, data przeksiqgowania

31.01.2017 PKL9/t
2 23.0L.20t7 187 504,00 za lutv 2017

3 22.A2.2077 345 464,00 za marzec?OtT

4 22.O3.2077 180 168,00 za kwiecief 2017

5 21.o4.20L7 180158.00 zamai20L7
6 23"05.2017 x8o x6a,o0 za czerwiec 2:077

7 21..05.7Dr7 180158.00 za lioiec 2OL7

8 21.07.2077 180 168,00 za sieroien 2017

9 23.08.2017 180 168,00 za wrzesief 201.7

10 27-@.ffi77 180 158;00 za paidzieraik20lT

11 23.IO.20t7 L80 168,00 za listooad 2017

t2 22.11.2017 180 163,00 za erudzie{ 2O77

RAZEM 2.342.t79,OO

W sprawozdanlu.r z wykonaoia plane, doctroddw burdietovttych jednostki- sa,rnorzqdu

terytorialnego, wedtug wzoru Rb-27S, za okres od poczqtku roku do dnia 3L grudnia 2OL7r.

Gmina Czeremcha wykazata w dziale T5Srozdziale 75801 paragrafie 2920 (kol. Tl,,Dochody

wykonone" w wysoko5cr 2.342.!79;tA zl, tj. wynlkajqce z ewidencji konta 9Ot ,,Dochody

budietu Gminy Czeremcha - subwencje og6lne z bud2etu poristwo" oraz w kol.8 ,,Dochody

otrzyman.e" w kwocie 2.327.353,002t.
'W kuvocie 2.327.353;0021, ,dotyczEcej ;dochaddw .a.trzymany.ch" nie ujqto'wptywu'caqSci

oSwiatowej subwencji o96lnej w wysoko5cit87.604,00 zf na styczeri 2OL7r., kt6ra wplynqfa

zt.tz.z}Lir, ujqto natomiast wplyw czq5ci oSwiatowej subwencji og6lnej w wysoko6ci

I72.778,OOzl na styczeri 2Ot8r, kt6ra wptynqla 20 grudnia 2OI7r, co jest zgodne

z postanowieniami 53 ust.4 pkt 3 ,,lnstrukcji sporzqdzonia sprowozdori budietowvil

IU
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w zokresie bud2et6w iednostek somorzqdu terytorialnego" stanowiqcej zafqcznik Nr 39

do rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia L6 stycznia 2OL4r. w sprawie

sprawozdawczoSci bud2etowej (t.j" Dz.U. z 20\6r, poz. 1015 ze zrn.), zgodnie z kt6rymi

dochody z tytulu subwencji og6lnej i dotacji celowych, otrzymanych z bud2etu paristwa

wykazuje siq, z zastrze2eniem ust. 5, w kol. ,,Dochody otrzymane" - kwoty subwencji

og6lnej i dotacjl celowych, kt6re wptynq.ty ne rachunek bankowy jednostek sarnorzqdu

terytorialnego w okresie sprawozdawczym.

Wydruk konta 90X.-L i 909 za okres i-Xll2Ot7r. znajdujq siq w aktach audytu pod poz. 5/5 .

Sprawo.zdanie Rb-27S, za okres od poczqtku roku do dnia 31 grudnia 2OI7r. znajduje siq

w aktach audytu pod poz. 5/6 .

4. Zgodnie z wykozem szk6l i plocfwek prowadzonych/dotowanych przez lSTw roku szkolnym

20L6/20L7, na dzief 30.09.2016r. w Gminie Czeremcha funkcjonowaty:

Przedszkole Grninne w CzererRsze - wyka'zano l-t dzieci w wiekur G Ja,t i powy2ej (waga, P:z

i P:g),

- Szkota Podstawowa w Czeremsze - wykazano: I2O uczni6w (1L9-waga Pr, L uczeri-

nauczanie poza szkold, 50 uczni6w k[as l-lll (waga Pg+)" 40 uczni6w naleiqcych do

mniejszoSci narodowej lub 'etnicznej oraz spotecznoSci postugujqcej siq jqzykiem

regionalnym (waga P:i.l i 2 uczni6w niepetnosprawnych (w tym: L uczeri w wadze P+ i 1

uczefi w wadze Pz),

- Gimnazjum Publiczne w Czeremsze - wykazano 74 uczni6w (waga Pz i Pgr), L5 uczni6w

nale2qcych do rnniejszo5ci narodowej lub etnicznej oraz spofecmofci poslugl.rjEcej sie

jqzykiem regionalnym [waga Pr+) i 7 uczni6w n:iepetnosprawnych, [w tyrn 6 uczni6w w
wadze P+, i L uczef w wadze P5).

Ww. plac6wki o5wiatowe funkcjonowaty w ramach Zespotu Szkolno-Przedszkolnego

w Czeremsze ul. Szkolna 2. lch obstuga prowadzona byla przezUrzqd Gminy w Czeremsze.

4.1-W trakcie audytu sprawdzono prawidtowo66 wykonywania obowiqzk6w zwiqzanych

z gromadzeniem danych stanowiqcych podstawq naliczenia czqSci o6wiatowej subwencji

o,g6fnej na20t7r. w 3 plac6wkach d5wiatowych prowadzonych przez Gnninq Czeremcha.

Na podstawie przedlo2onych: dziennik6w zajqi przedszkola, dziennik6w lekcyjnych, ksiqg

uczni6w oraz orzeczefi o potrzebie ksztafcenia specjalnego weryfikacji poddano dane

dotyczqce ddeci w wieku 6 lat i powyiej w oddzialach przedszkolnych zorganizowanych

w szkotach podstawowych, a tak2e w innych formach wychowania przedszkolnego, o96lnej

liczby uczni6w, uczni6w niepefnosprawnych oraz uczni6w objqtych nauczaniem jqzyka

r,nnieiszo(ci narodowej lub etniczne} albo iqzyka regionalnego, wykazywanych w bazie SIO

na dzieri 30.09.2015r, z nastQpujqcych plac6wek o5wiatowych Gminy Czeremcha:

/q t".{\
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a) Przedszkole Gminne w Czeremsze (poz. l wykazu):

W zakresie liczby dzieciw wieku 6 fat i powy2ej, dane w tym zakresie zweryfikowano na

podstawie dziennik6w zajqi przedszkola w roku szkolnym 2Ot6/2Ot7. Stwierdzono, 2e

liczba dzieci w wieku 6,tat iBowyiej'wynosiia 11. {w.saystkkl daiec} urodzone.w 20'tr0 Eoku}-

Ww. lkzba.dzieci ,Przedszkola'\ri/ wi€ku 6 lat i'powyiej, zostala wykazana w51O wtabeli

US.A- dzieciwg. roku urodzenia, pfci, miejsca zamieszkania iczasu pobytu w przedszkolu,

do kt6rych przypisana jest waga Pgz i Pas. Liczba dzieci wykazana w SIO wynika z

dokument6w Zr6dtowYc.h.

b) Szkota Podsta\Howa w' Czerern sze [poz: 2 wykazu) I

- W zakresie liczby uczni6w, dane w tym zakresie zweryfikowano na podstawie dziennik6w

lekcyjnych w roku szkolnym 2OL6/20L7 oraz ksiqgi uczni6w, co przedstawia poni2sza

tabela:

Klasa tl il IV V VI

Liczba uczni6w 3 22 24 70 23 27

ponadto wobec L uczennicylkl.'ffl, nr99 w.KU) prowadzono nauczanie w ramach edukacii

domowej.

W bazie SIO w tabeli U3.X-- uczniowie w biei4cvrn roku szkolnyrn wedlug ldas, oddzial6w,

zawod6w lub specjalno$ci- wykazano ww. liczbq uczni6w Szkofy Podstawowej, t.j. lqcznie

120 uczni6w, w tym 50 uczni6w klas l- lll, do kt6rych przypisana jest waga Pri Ps+. Liczba

uczniour wykazanych w slounlnika z dokurner,fidw irddLotsYeh.

W zakresie liczby uczni6w ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, przedfo2ono

orzeczenia o potrzebie ksztatcenia specialnego wydane dla 2 ucznl6w:

o uczef nr w ksiqdze uczni6w 375L - orzeczenie o potrzebie ksztalcenia specjalnego

nr 2/0g/09 z d,nia 05.09.2008r. wyd.ane przez Poradniq Psychologiczno-Peda8oglczne

w Haj,n6ruce, u{. P.ilsu.dskiego 10 4 do tlkedcz.enia vkoly podstawowei, z uwagi

na upolledzenie umyslowe w stopniu znacznym, (uczef objqty nauczaniem

indywidualnym) - waga P7,

o uczefi nr w ksiqdze uczni6w L5 - orzeczenie o potrzebie ksztatcenia specjalnego

nrTO1I4/t5 z dnia 26.08.2615r. wydane przez Poradniq Psychologiczno-Pedagogicznq

w Hairu5wce ,ut- Pifsudskiegp 10" na czas ll etapu edukacii" z 'uwagi na upoitedzenie

umyslawe w stopniu lekkim, (treze6 objgty nauczasiern indywidualrlymt- waga Fa'.

Ww. uczniowie zostaliwykazaniw bazie StO w tabelach:

o NpL - uczniawie z wiQcej ni2 jedna niepetnosprawnascia posiadajacy orzeczenie

o potrzebie ksztatcenia specjalnego - L uczefi, do kt6rej to niepetnosprawno5ci

orzypisana iest waga Pz,

o Np2 - uczniowie z orzeczeniem o potrzebie ksztalcenia specjalnego o orzeczonejjednej

niepetnosprawno$ci- 1 uczefi, do kt6rej to niepefnosprawno6ci przypisana jest waga P+.
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- W zakresie liczby ucznidw objqtych nauczaniem jqzyka mniejszo5ci narodowej lub etnicznei

stwierdzono, 2e w okresie objqtym audytem w szkole prowadzono, w formie odrqbnych

zalq6, dodatkow4 natrkq |gzyka biatoruskiego I ukraifskiego, stosownie do przepis6w 5 8a

ust. 3 rozporzqdzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 listopad a2OO7 roku w sprawie

warunk6w i sposobu wykonywania przez przedszkola, szkoty i plac6wki publiczne zadah

urnoilfwiajqeych podtrzymrywanie poeztrcib toisarr,lo$ci n*rodowe;', etnicznei'i iqzykowej

uczni6w naleiqcych do mniejszo5ci narodowych i etnicznych oraz spoteczno5ci

postugujqcej siq jqzykiem regionalnym (Dz.U. z2OL4r, poz. 263). Liczbq uczni6w objqtych

nauczaniern jqzykiem bialoruskim i ukraidskim, ustalonq na podstawie dziennik6w

lekcyjnych oraz wykazanych w SlO, na dziefi 30.09.2016 roku, przedstawia poni2sza tabela:

KJasa

.lliczba qsrif*:iearka Srtsn+ildgo Lisrba dcraitfisltllefp

wg. dziennik6w
lekcvinych

wykazana w SIO

w tab. JMN1
wg. dziennik6w
lekcvinvch

wykazana w SIO

w tab. JMN1

I 0 0 0 0

u L L 1o 9

il 4 I 8 8

IV L 1 7 7

V 1 4 I 2

.VJ 5 5 2 a
RAZEM t2 t2 28 28

@dno6nb ,r6inic miedzy liczbq.u€zn"Kiw 'usta'ilonq na rBodstawle delennikriw lekcyjnych,

a wykazanq w SIO w poszczeg6lnych klasach (w przypadku jqzyka biatoruskiego w klasach

lll i lV, w przypadku jqzyka ukraifiskiego w klasach ll i V) pracownik Zespofu Pani Anna

RTszczuk, Sarnodl'retru* Reterent u Ee,epole Bzkcitno-Prredtakotnym'rol'Czeremsze, kt6ra

byta odpowiedzialna w roku szkolnym 2}t6/20t7 za wprowadzenie danych do SlO,

w wyja$nieniach z dnia 27.05.2O2L roku (przestane drogq elektronicznq, e-mail z dnia

27.05.2021roku) stwierdzila,2ei ,,......omylkowo w systemie SIO dzieci zostoly przypisane

do niewlaiciwych oddziol6w......" .

Orga'nizacja nauki j*Vka bi'atoruskiego i ukrafriskiego w Sakole Podstawowej bftta

prowadzona w oparciu o wnioski/oSwiadczenia rodzic6w/opiekun6w prawnych wszystkich

ww. uczni6w, zfo2one do Dyrektora Zespolu Szkolno-Przedszkolnego, o objecie ich naukq

jqzyka mniejszoSci lub nauke jezyka regionalnego, stosownie do przepis6w I 2 ww.

rozporzqdzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14listopada 2007 roku.

Nauczanie obu jqzyk6w prowadzono w grupach samodzielnych fiedna klasa) oraz w

grupm.h m{qdzy.klasowych .{dwie:i wiecej ldasl, stosowie do'przepist I 6 $<t. 2 ww.

rozporzEdzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 listopada 2ffi7 roku zgodnie z

kt6rym grupa miqdzyklasowa utworzona z uczni6w r62nych klas, w kt6rej nauczanie

odbywa siq wedtug organlzacii natrczania w klasach lqczonych, nie rno2e liczy6 rnniej, nli 3

i wiqcej ni2 L4 uczni6w. W przypadku jqzyka biatoruskiego grupy miqdzyklasowe

utworzono z uczni6w klas ll i lll (tqczna liczba uczni6w wynosita 5) oraz lV, V i Vl (tqczna

ticzba ueznlSw wynostla 7I, nator.niiast w przypadkt* j€Zyka ukrair.iskiego gfupq

miqdzyklasowq utworzono z uczni6w{c{asV iVl (lQczna liczba uczni6w wynosila 3).

!
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Tygodniowy wymiar godzin zajqi we wszystkich klasachlgrupach miqdzyklasow'ych wynosil

3 godziny.

Ww. l.r€zniovnie objqci .nauczenier.n iqzyka ,rnniejszo5ci narsdowej lnb,etnlcznej albo jqryka

regionalnego, tqcznie 40 uczni6w, zostali wykazani w bazie SIO w tabelach JMN1 (iezyk

biatoruski - 12 uczni6w, jqzyk ukrairiski - 28 uczni6w), do kt6rych przypisana jest waga

Pr+. Liczba ww. uczni6w wykazanych w SIO wynika z dokument6w ir6dfowych.

4 Gimnazi.um wCaeremsze (poz. 3 wykazu).:

- W zakresie liczby uczni6w, dane w tym zakresie zweryfikowano na podstawie dziennik6w
lekcyjnych w roku szkolnym 2OL6|2OL7 oraz ksiqgi uczni6w, co przedstawia poni2sza

tabela:

Klasa IA IB tl
Liczba uczni6w L7 L7 18 22

W bazie 5lO w tabeli U3.1-,uczniowie w bieiqclrrn rokrJ szkolny.rn wediug klas, oddziat6w,

zawod6w lub specjalno5ci - wykazano ww. liczbq uczni6w Gimnazjum, t.j.lqcznie 74

uczni6w, do kt6rych przypisana jest waga Pz i P:r. Liczba uczni6w wykazanych w SIO wynika

z dokurnent6w ir6dfowych.

W zakresie liczby uczni6w ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, przedto2ono

orzeczenia o potrzebie ksztatcenia specjalnego unydare dla 7rczni6w:
o uczefi nr w ksiqdze uczni6w L42 - orzeczenie o potrzebie ksztatcenia specjalnego

Nr 58/15/15 z dnia 23.O8.2OL6r. wydane przez Poradniq Psychologiczno-Pedagogicznq

w Hajn6wce, ul. Pllsudsklego 1CI A, na czas nauki w girnnazjum, z uwagi na

niepelnosprawnoii intelektualnq w stopniu umiorkowonym, (kl. l, nr 17 w dzienniku -

ucze6 obiqty nauczaniem indywidualnym) - waga Pe^

o .uczed nr w ksigrilze u,czni6w L48 - ozeczenie o potrzebie ksztalcenia specjalnego

Nr 62/L5/16 z dnia 25.08.201Gr. wydane przez Poradniq Psychologiczno-Pedagogicznq

w Hajn6wce, ul. Pitsudskiego 10 A, na czas nauki w gimnazjum, z uwogi no J

niepetnosprawnoii intelektualnq w stopniu lekkim, (ld. l, nr 11 w dzienniku)- waga P4,

o uczef nr w ksiqdze uczni6w t37 - orzeczenie o potrzebie ksztatcenia specjalnego

Nr la|LGIt7 z dnia O3.102O15r wydane przez. Poradniq Psvchologiczno-Pedagogtczn4

w l-faj:n6wce, uL Fitsr"tdskiego XO A, fia ezas natrkl w gi;nwaz--1urn, z urwagi, na

niepelnosprowno*f intelektualnq w stopniu lekkim, (kl. l, nr 1 w dzienniku)- waga P4,

o uczef nr w ksiqdze uczni5w 1.47 - orzeczenie o potrzebie ksztatcenia specialnego

Nr 56/15/16 z dnia 23,08.2016r. wydane przez Poradnle Psyehologiczno-Pedagogiczna

w Hajn6wce, ul. Pitsudskiego L0 A, na czas nauki w gimnazjum, z uwagi na

niepefnosprawns$e fntelEkuo[nE w stopnfu {Ekkirn, (k[. I, nr 10 w dzlbnnikuf -waga P+,

o uczefi nr w ksiqdze uczni6w L26 - orzeczenie o potrzebie ksztalcenia specjalnego

Nr L7/f5/L6 z dnia 25.09.2015r. wydane przez Poradniq Psychologiczno-Pedagogicznq

w Hajn6wce, u.l. Pitsirdskiego t0 A 2,000, na czas nauk'i w girenazj{r{n, z uwagi na

niepelnosprownoit intelektuolnq w stopniu lekkim, (kl. ll b, nr 8 w dzienniku)- waga P+,
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uczeri nr w ksiqdze uczni6w 135 - orzeczenie o potrzebie ksztatcenia specjalnego

Nr 67/La/t5 z dnia 27.08.2OI5r. wydane przez Poradniq Psychologiczno-Pedagogicznq

w Hain6wce, ul. Fitsudskiego 10 A, na czas nauki w girnnazjum, z uwagi na upoiledzenie

umyslowe w stopniu lekkim, ( kl. ll b, nr L8 w dzienniku) - waga Pa,

uczeri nr w ksiqdze uczni6w 103 - orzeczenie o potrzebie ksztatcenia specjalnego

Nr 62tAlt5 z dnia 25.08.2O15r. wydane prrzez Poradniq Psychologiczno-Pedagogicznq

w ff ajn6wce, ul. Filsudskiego 10 A, na czas naukiw gimnazjum, z uwagi na upoiledzenie

umyslowe w stopniu lekkim, (kl. ll a, nr 2 w dzienniku) - waga P+.

Ww. utzniowie zostali wykazani w bazie SIO w tabeli NP2 - uczniowie z orzeczeniem

o potrzebie ksztatcenia specjalnego o orzeczonej jednej niepelnosprawno5ci - jako

uczniowie z,niepeinosprawnoSci4 intelektualnq w stopniu lekkirn - 6 urzni6w, do kt6rej to
niepetnosprawno5ci przypisana jest waga P+ oraz z niepelnosprawno5ciq intelektualnq

w stopniu umiarkowanym lub znacznym - 1 uczeri, do kt6rej to niepetnosprawno6ci

przyplsana jest waga Fe.

W bazie SIO w tabeli NP2 niezasadnie wykazano ucznia Gimnazjum w Czeremsze,

wpisanego w ksiqdze uczni6w pod nr. 137, jako ucznia ze specjalnymi potrzebami

edr-lkacyjnymi, z niepetnosprawno6ci:q ihtelektua,lnE w stopnlu lekklrn, do kt6rej to
niepelnosprawnoSci przypisana jest waga Pq. Ww. uczeii nie posiadaf na dzief 30.09.2015r.

wa2nego orzeczenia o potrzebie ksztalcenia specjalnego. Orzeczenie wydane bylo

03.10.2016r, tj. po tej dacie {poprzednie orzeczenie o potrzebie ksztalcenia specjalnego nr

28/73/14 z dnia 29.71.2013r. wydane byfo na czas do ukoriczenia szkofy podstawowej z

uwagi na upo5ledzenie umystowe w stopniu lekkim).

,Dyrektor Zespolu Szkolno-Przedszkolnego w Czerernsze Pa,ni Joanna Gnatowska

w wyja6nieniach z dnia 25.05.202L roku stwierdziia, 2e"......Uczennica na moment

rekrutacji do gimnazjum posiadala orzeczenie z zaleceniem badania kontrolnego po

ukortczeniu nauki w szkole podstawowej. Po objqciu stanowisko Dyrektoro Zespolu Szkolno-

Przedszkolnego w Czeremsze od dnio 01..09.2016r. po zopoznaniu siq z dokumentacjq

Zespolu zwr6cilam miqdzy innymi uwoge no to, ie matka ww. uczennicy nie dostarczyla

wymaganego orzeczenia. Znajqc sytuocjq rodzinnq dziecks podigfarn siq zo zgadq rnotki

umi5wienia wizyty w'Poradni'Psychologiczno-Pedogogicznej w Hajnowce. W rozmowie z

Paniq Dyrektor Poradni uzyskolom informacjq, 2e dziewczynka zostalo we wrzeiniu

przebodona w Poradni i 2e Zesp6t Orzekoiqcy podtrzyma orzeczenie o potrzebie ksztolcenia

specjolnego z uwagi no niepelnosprawnoii intelektualnq w stopniu lekkim i zostonie ono

wydane z datq wrzeiniowq. . Na dziefi 30.09.20L6r. (piqtek) kiedy byty wprowadzane done

do StO miotsn wiedzq, 2e uczennics posiada .po.twierdzonq nie;pe{nosprswnoic

intelektualnq w stopniu lekkim. Po molch wielokrotnych ponoglenioch motka uczennicy w

dniu 05.L0.201.6r. dostarczyla orzeczenie o potrzebie ksztalcenia specjalnego do

sekretariatu wydonego nie z datq wrzeiniowq jok zapewniala mnie Pani Dyrektor Poradni,

o z dotq 03.10.2016r. Chcialam nodmienii, ie w dniu zloienia sprawozdonia SIO do organu

prowodzqcego tj. 05.10.2016r. posiodalam w szkole oryginal orzeczenio nr 14/16/17 o

potrzebie ksztatcenia speejalnego z uwagi na niepetnosprawnoie inkl?ktualhq w stopniu

lekkim ww. uczennicy''.

lY su
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Zgodnie z art. 108 ust.l- ustawy z dnia I5.O4.2O77r. o systemie informacji o6wiatowej

(t.j. Dz.U. z 2O76r. poz.1927 ze zm.) szkoty i plac6wki oSwiatowe prowadzq bazy danych

oSwiatowych obejmujqce zbiory danych, o .kt6rych rnowa w art. LO7 ust. 2-4,

zzastrze2eniem art. L07 ust. 7.

Dane do Systemu Informacji O5wiatowej, dotyczqce m.in. liczby uczni6w

niepetnosprawnyeh naleiy, zgodnb z art. 1"12 ust.1 ww. Erstawy o systernie ihforrntacji

o6wiatowej, wprowadza6 wedtug stanu na dziefi 30 wrze5nia. Zakres i termin

przekazywania danych do Systemu .lnformacji O5wiatowej okre5la tak2e ,,lnstrukcja

wpJowadzania i przekazywania danych w systemie lnformacii o6wiatowei przy uiyciu

programu SIO wersja 3.21 (30 wrze5nia 2OL6r.l".

W zwiqzku z powryiszymr ww. ucze6 nie powinien zosta,6 wykazany w bazie SIO w tabeli

NPz wg stans na 30;O9.2OTGr. z uwagr na brak wa2nqgo na dzjeri sprawozdawczy

orzeczenia o potrzebie ksztatcenia specjalnego.

Niezasadne wykazanie przez Szkolq w bazie SIO w tabeli NP2 ww. ucznia wg stanu

na 30.09.20t6r. skutkowa{o zawy2eniem SOB {kwoty uzupetniajqcej cze6ci o5wiatowej

subwencji o96lnej wedtug wagi P+ zwiqkszajqcych finansowy standard A na realizacjq zadafi

szkofnych w 2017r.) o lqcznq kwotq 8.505,5121, wg wyliczenia:

L uczeri x \.,& (waga Ft) x 1,,X6136S747$ (wskafnik DiI x 5.292,7T19 zl (fwtansowy

standard A) = 8.605,612t.

Pozostaii uczniowie niepetnosprawni posiadalf aktualne orzeczenia o potrzeble ksztatcenia

specjalnego wydane przez zespoly orzekajqce dziatajqce w publicznych poradniach

psycholo giczno-pedagog"icznych.

W zakesie {icz,brrr uczni6w o$gtych nauczaniern jgzyka mniejszo5ci narodowej lub etnicznej

stwierdzono,2e w okresie objqtym audytem w Gimnazjum prowadzono, w formie

odrqbnych zajq{ dodatkowq naukq jqzyka ukrairiskiego, stosownie do przepis6w 5 8a ust.

3 ww. rozporzqdzenia Ministra Edr,lkacii Narodowej z dnia !.4 tlistopada ZO0V roku. Liczbq

uczni6w objqtych nauczaniem jqzykiem ukrairiskim, ustalonq na podstawie dziennik6w

lekcyjnych oraz wykazanych * t:O, na dzief 30.09.2016 roku, przedstawia poni2sza tabela:

Klasa

Lierba, uczni6rys lemlea ukraidskiesc
wg. dziennik6w
lekcvinvch

wykazana w SIO

w tab. JMN1
I 6 4

il 8 8

il 1 3

RAzEM 15 15

;Odno6nle 'n6inic miqdzy liczbq'ucznl6w ust€llonA na podstawie .dziennikriqrv lekcyjnych,

a wykazanq w SIO w poszczeg6lnych klasach (w przypadku jqzyka ukrairiskiego w klasach

I i lll) - wyja5nienie pracownika Zespotu Szkolno-Przedszkolnego Pani Anny Ryszczuk w tym

zakresie zostaio przedstawione przy opisywaniu tego zagadnienia w przypadku Szkofy

Podstawowej.
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Organizacja nauki jqzyka ukraifiskiego w Gimnazlum byla prowadzona w oparciu

o wnioski/o6wiadczenia rodzic6w/opiekun6w prawnych wszystkich ww. uczni6w, zto2one

do Dyrektora Zespolt"t Szkolno-Przedszkolnego, o obiecie ich naukq jgzyka rnniejszoSci lub
naukq jqzyka regionalnego, stosownie do przepis6w 5 2 ww. rozporzqdzenia Ministra

Edukacji Narodowej z dnia 14listopada 2007 roku.

Nh,ucza.nlre iqzyka ukraidskiego prowadzono: w kbsie li - jako g.Er,rpa sarnodzibina, (6

uczni6w), w k{asach i{ i ll'l - jako grupa miqdzyk{asowa (tqcznie 9 uczni6w), stosownie

do przepisu 5 6 pkt. 2 ww. rozporzqdzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14listopada

2007 roku zgodn,ie z kt6rym grupa rniqdzyklasowa utworzona z uczni6w r62nych klas,

w kt6rqj nauczanie odbywa siq wedtug organizacji nauczania w klasach fqczonych, nie mo2e

f iczy6 mniej ni2 3 i wiqcej ni2 L4 uczni6w.

, yggd.niewy wryrrdargod&r zajgc we wszys.tkictrk{asach/.grupachmigdzy,klasowyctr wynosii
3 godziny.

Ww. uczniowie objqci nauczaniem jqzyka rnnielszoSci narodoweirlub etnlczne] albo iqzyka
regionalnego, fqcznie 15 uczni6w, zostali wykazani w bazie SIO w tabeli JMNl Uezyk
ukrai6ski), do kt6rych przypisana jest waga Pr+. Liczba ww. uczni6w wykazanych w SIO

wynka z dokumentdw irdd*owyeh.

'Wydruki z 5lO Przedszkola, Szkoty'lodstawowej i Gimnaljum znajdujq siq w aktach audytu
pod poz.5/12.

Wyja5nienia Dyrektora Zewotu Szkolno-Frzedszkolnego w Czerernsze z dnia 25.O5.202tr.
wraz z orzeczeniem o potrzebie ksztatcenia specjalnego nr t4lt6/t7 z dnia 03.10.2016r.

znajdujq siq w aktach audytu pod poz.5/23.

hl.yjai#ennh iPariti Anrnv fryszczt*k, Sanrodrit*rego :Reftremta w Zespole Szko:lno-

Przedszkolnym w Czeremsze znajdul'q siq w aktach audytu pod poz.5f28.

Lll,. Prawidlowo5d gospodacowania Srodkaml
obejmujecymi czq56 wyr6wnawcze subwencji og6lnej, w tym
wykony.l rania obowiqzk6w zwiazanvch z wykazy"rfiraniem danych
'w.sprasrotrder$u z w1fionanfia docfioddur,podatftswlncft f,ti-PDP,
stanowiAcych podstawe jej naliczania na 2018r.

1. Minister Rozwoju i Finans6w poinformowat wtaSciwe jednostki samorzqdu terytorialnego
o rocznych kwotach poszczeg6lnych czqSci subwencji og6lnej, wynikajqcych z projektu

"ustawy.budietourej.nalok a018, a'nastqpnie z"ustanAry budietowej na ro.k 2AL8, w ty"rn

Gminq Czeremcha:

- w pi6mie Nr 5T3.4750.37.20t7 z dnia L2.L0.20L7 r, stosownie do postanowieri art. 33 ust.L
pkt 1 ulstawy z dnb n3 [istopada 2003r. o dockrodacbr jednostek sarnorzqdl^+ terytoriahnego
(Dz.U. z 2OL7r., poz. L453) - o rocznych planowanych kwotach poszczeg6lnych czq5ci

subwencji o96lnej, w tym czq6ci wyr6wnawczej, przyjqtych w projekcie ustawy bud2etowej
na.2018ro ktdra dlaGmirny ezerrenircha wynosita ITgi 346 00zi'

{
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w pi5mie Nr ST3.4750.1.2018 z dnia L3.OL.1OLBr, stosownie do postanowiefi art. 33 ust.1

pkt 2 pourofanej ustawy o dochodach jednostek samorzgdu t€rytoriatn€gs - o rocznych

kwotach poszczeg6lnych czq6ci subwencji o96lnej, w tym czq6ci wyr6wnawczej,

wynikajqcych z ustawy bud2etowej na 2OI8r, kt6ra dla Gminy Czeremcha wyniosta

I79L 346100 zl, z tego:

o kwota podstawowa - 1.115.937,OO21,

r kwota uzupefniajqca- 675.415,0021.

W przypadku 6ml*ly Czerernch4 w ktoryrn wskafnik G (doct*oddw podatkowych grniny

do liczby mieszkafic6w gminy) jest wy2szy od 40% i nie wy2szy ni2 75% wskaZnika Gg

(wskainik dochod6w podatkowych w kraju do liczby mieszkafc6w kraju), wysoko56 kwoty
podstawowej czq6ci wyr6wnawczej subwencjl og6lnej obl]czona zostaia stosownle

do postanowief art.20 ust.5 pkt 2 ww. ustawy o dochodach jednostek samorzqdu

terytorialnego tj,. wedtug wzoru :

L x 1L2,92%Gg+83% (7 s%Gg - G ) l,
gdzie:

G - Wskainik dochod6w podatkowych grniny do liczby mieszkaric6w gminy (Dlt)
L - Liczba mieszkafc6w faKtycznie zamieszkafych w gminie wg stanu na dzie6 31.L2.20!6r.

D - Dochody podatkowe gminy za2O16r. wg sprawozdania Rb-PDP

Gg - Wskafnik doehod.6w podatkowyaf.l w krajur do liczhy mieszkafc6w w kraj* fBftAk]
Lk - Liczba mieszkafc6w w kraju wg stanu na dzieri 3L.I2.20L6r.

Dk - Dochody podatkowe wszystkich gmin w kraju za 2OL6r.

Przez dochody podatkowe rozumie siq dochody, o kt6rych mowa w art. 20 ust. 3 ww.

ustawy o dochodach iedn,ostek samorzqdu terrltorialnego. Stosownie do postanowief art.

32 ust. 3 ustawv o dochodach jednostek samorzqdu terytor-ialne,go, w celu ustalenia czqfci

wyr6wnawczej subwencji og6lnej (...) przyjmuje siq dochody, kt6re jednostka samorzqdu

terytorialnego mo2e uzyskai z podatku rolnego, stosujqc do ich obliczenia Sredniq cenq

skupu 2yta, a z podatku"le5nego - Sredniq cenq sprzeda2y drewna, og{oszone przez Prezesa

Gl6wnego Urzqdu Statystycznego, a w przypadku innych podatk6w, stosujqc do ich

obliczenia g6rne granice stawe[ podatk6w obowiqzujqce w danym roku. Do dochod6w,

kt6re iednostka sarnorzqdu terytorial.nego rnoie *zyskae, zal,lcza siq takie skutk't'fislar"nowe

wynikajqce z zastosowania, przewidzianych w przepisach prawa podatkowego, ulg

podatkowych i ulg w splacie zobowiqzaf podatkowych.

Podstawq do wyllczenia wskaini.k6w G i Gg, stosownie do postanowiefl art. 32 ust. 1
powolanej ustawy o dochodach jednostek samorzqdu terytorialnego, stanowiq dochody

wykazane za rok poprzedzajqc'y rok bazowy w sprawozdaniach jednostek samorzqdu
.terytorialnego, ,ld6rych obowiqzek sporzqdzania wvnika z ,przepis6w o f.inansach

publicznych w zakresie sprawozdawczo5ci bud2etowej, z uwzglqdnieniem korekt zlo2onych

do wtaSciwych regionalnych izb obrachunkowych, w terminie do dnia 30 czerwca roku

bazowego.
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Sprawozdaniem z wykonania dochod6w podatkowych gminy, stosownie do postanowiefi

5 3 pkt II rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 16 stycznia 2OL4r. w sprawie
sprawozdawczo5cl budietowe], (t.j'" Dz.U. z 2O\6r., poz. 1015] jest roczne sprawozdanie

Rb-PDP.

Przez rok bazowy, stosownie do postanowief art. 2 pkt 3 ww. ustawy o dochodach

iednostek sannrz4dtrterytorblnego rozurn$e sig rok popnedzajqey rok btrd,letowy.

Do wyliczenia kwoty podstawowej czq5ci wyr6wnawczej subwencji og6lnej przyjqte zostaty
nastqpujqce dane:

doctaody podatkowe Gminy Czererncha za 20t6r. wykazane w sprawozdaniu Rb-PDP

w kwocie 3.56O.296,26 zl,

liczba mieszkafic6w faktycznie zamieszkalych w Gminie wg stanu na dzieri 3L.I2.2OI6r. -
3.299,

wskalnik G dochod6w podatkowych Gminy do liczby mieszkaricdw Gminy - !.1O2.,7221,

dochody podatkowe wszystkich gmin w kraju za 20L6r. - 64.L32.447.96L,9821,

liczba r,nleszkam6w w kraiu wg stanu na dzbri 31.n2.20n6n. - 3&.ut32.992,

wskainik Gg dochod6w podatkowych w kraju do liczby mieszkaric6w w kraju - 1.568,682t.

Zalaczniki dstrisrn, Ministr:a Roawoju'i Finanxfs nr ST3.475O.?7.29L7 i m 5T3.4750.1.2018
znajdujq siq w aktach audytu p od poz.5/29.

Zgodnie z, uchwatq Rady Gminy Czererniha {tlr XXlll/L43l2O!l z dnia 28 grudnia 2OL7r.
w sprawie uchwalenia bud2etu gminy Czeremcha na 2018 rok wysoko66 dochod6w z czqSci

wyr6waawczei zubwencji Ag{i&aej dla.gmin {dzial 758, rozdzial 75807, paragraf 29201

wynosi 1.79[.346,@zt,

CzqSd wyr6wnawcza subwencji og6lnej na 2018 rok wptywata na rachunek bankowy Gminy
Czeremcha w miesiqcznych transzach, zgodnie z poni2szym zestawieniem:

Ja' Oata ulqcia $roddw subwencg
na'koncie 9Ot-3

}(tlroila,caei€i
n46F6etatmrcjsuhsrli

oc6lnei
IJnryi

1. 15.O1.2018r. L49.279,OO za styczei

2. 14.02.2018r. I49.279,OO za luty

3. 14.03.2018r. 749.279,OO za marzec

4. Lzfi4.z8tAr. 149.279,@ za,kwieciefi

5. 14.05.2018r. 149.279,O0 za mal

6. L4.O6.2018r. t49.279,OO za czerwrec

7. L2.07.20t8r. L49.279,O0 za lipiec

8. 13.08.2018r. L49.279,00 za sierpiei

9. 13.09.2018r. 149.279.00 aa wrzesten

10. t2.t0.2OtBr. L49.279,OO za paidziernik

2.

v

ry {a"$
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11. 1tl.11.20tr8r. 149.279,00 za listopad

L2. 13.12.20t8r. t49.277,OO za grudzief

RAZEM t.7g1.g4aiot)

Wydruk konta 901-3 dot. wptywu subwencji wyr6wnawczej za okres | - Xll 2018 rok

znajduje siq w aktach a{ldytu pod poz. 5/3n.

3. Gmina Czeremcha sporzqdzita i przekazala do Regionalnej lzby Obrachunkowej

w Bialyrnstoku;

- Roczne sprawozdanie z wykonania dochod6w podatkowych gminy/miasta na prawach

powiatu od poczqtku roku do dnia 3L.L2.2OL6r. Rb-PDP, sporzqdzone2O.02.2O77r,

- Roczne sprawozdanie z wykonanla planu dochod6w budZetowych jednostki

samorzqdu terytorialnego za okres od poczqtku roku do dnia 3l grudnia ZOLGr. - Rb-27S,

spo rzQdzo n e L7 .Q3.2QL7 t.

Szczeg6towy spos6b sporzqdzania sprawozdari bud2etowych w zakresie bud2et6w

jednostek samorzqdu terytorialnego okreSla instrukcja sporzqdzonia sprawozdori

bud2etowydt w zakresie 'htd2et6w jednostek samorzqdu terytoriolnego, stanowiqca

zatqcznik nr 39 do powolanego rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 16 stycznia 2Ot4r.

w sprawie sprawozdawczo6ci budietowej. Zgodnie z przepisami ww. instrukcji, tj.:

. 53 ust.l, sprawozd+nle jednostkowe z wykonania planu doctroddw budietowych

z tytulu podatk6w, optat oraz niepodatkowych nale2noSci bud2etowych, pobieranych

przez jednostki samorzqdu terytorialnego (Rb-27S), sporzqdza siq na podstawie danych

ksiqgowo6ci podatkowej; - m.in. w kolumnie ,,dochody wykonane (wptywy rninus

zwroty)" wykazuje siq dochody wykonane na podstawie ewidencji analitycznej

do rachu.nku bieiQcego - subkonto dochod6w oraz do kasy jednostki i zaptaconych

.kartE pfatniczq,

. 58 ust.2, w sprawozdaniu z wykonania dochod6w podatkowych (Rb-PdP), kwoty

poszczeg6lnych dochod6w, wykazane w kolumnie ,,Wykonanie", powinny by6 zgodne

z suma odpowiadajEcyctr tym dochodom paragraf6w we wszystkich dzialach

wykazanych w sprawozdaniu Tb-27S z wykonania planu dochod6w samorzqdowych

iednostek br.rdietowych i iednostek samorzqdu terytorialnego w kolumnie .Dochody

wykonar*e (wptywy rninns zwrotyf', odpowiednio do przepis6w nazprzqdzer,tia.

Ww. sprawozdania zostaty przekazane za po6rednictwem systernu BESTIA w terminie

okre5lonym w zafqczniku nr 44 do powotanego rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia

16 stycznia 2}t4r. w sprawie sprawozdawczoSci bud2etowej, t.j. po uplywie okresu

sprawozdawcz€go nire Bdfniej.n.iil.db dh.[a Z0 tutego.

Kserokopie sprawozda6: Rb-PDP z wykonania dochod6w podatkowych od poczqtku roku

do d,nia 31"12.20XGr. o,raz Rb-27S z wykonania .planu dochoddw budietowych jedraostki

samorz4du terytorialnego na koniec 201.6r. zostaty wlqczone do akt audytu pod poz. 5/32.

\'/
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W rocznym sprawozdaniu z wykonania dochod6w podatkowych Rb-fDP na koniec 2016

roku Gmina Czeremcha wykazafa og6fem dochody podatkowe w wysoko5ci 3.529.045,422|',

3

w tym:

a) w kolumnie 2 ,,wykonanie" kwotg 3.560.296,26 zf na kt6rq skfadaty siq:

- udziaty we wplywach z podatku dochodowego od os6b prawnych - 32.939,862|',

- udziaty"wewptywaeh:zpodatltu-d'eehodouregoed'os6bfhycanych. t.l7!.415,08d1,

- podatek rolny - 112'L92,9221,

- podatek od nieruchomo(ci t.447.L68,9521,

- podatdk le5ny - L32.L66,0ts21,

- podatek od Srodk6w transportowych - L2.255,3O21,

- podatek dochodouryod os. fiz.,opdacany w formie karty podatko+vej - 1 .492,ffi21,

- podatek od czynno6ci cywilnoprawnych - 42.ML,2Ozl,

- wptywy z optaty skarbowej - 7.LSL,OOz|,

- wptywy z oplaty eksploatacyinei - L'Ot4,OOzl'

b) w kolumnie 3 ,,skutki obniienia g6rnych stawek podatkowych obliczone za okres

sprawozdawczy":

- skutkiftcznie
w tym:

- podatek od nieruchomo5ci

- podatek od Srodk6w transportowych

Zged{tb z inforrnacjq przeddoiLoniq p1-2ez G;nir'q €zeramcira, skutki

stawek poclatkowYch cl otYczq :

- w zakresie podatku od nieruchomo6ci:

o nieruchomo5ci os6b prawnych -

o nieruchomoici os6b fizycznych -

2.t62,7821

3.952,2621

24.3t2l$4zl

18.L97,002f

5.115,042f

obniienia g6rnych

6.593,002f

11.604,002t

Skutki obni2enia g6rnych stawek podatkowych dotyczq jedynie ,,budynk6w pozostatych,

t w tym, zaiqt'fch na prowadzenie od'ptat$ei statutowej dzidbl*o$ei, poiytku publteznego

przez organizacje po2ytku publicznego" (stararkq podatku obni2ono z 7,68zllm2 do

7,tozl/mzl

- w zakresie podatku od (rodk6w transportowych:

o 6rodk6w transportowych os6b prawnych -

r Srodk6w transportowych os6b fizycznych -

Rada Gminy Czeremcha, stosownie do postanowief art.S ust.l ustawy z dnia 12 stycznia

1991r. o podatkach i opfatach lokalnych okre5lita wysoko5i stawek podatku

od nieruchomoSci, oraz stosownie do postanowiefi art.10 ust.L ww. ustawy , wysokoSi

stawek podatku od Srodk6w transportowych obowiqzujqcych w roku 20L6. Nie obni2yta

natomiast stawek podatku rolnego i le5nego na2Ot6 rok. Do naliczenia przyjqto stawki

zgodnie z kornunlkatern Fnezesa GLIS.

W zwiqzku z powy2szym wysoko56 stawek podatkowych na 2015 rok w Gminie Czeremcha

regulowafy nastqpujqce akty prawne: 
strona 15 z 31
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rezerwat6w przyrody ipark6w narodowych stawka podatku le6nego ulega obni2eniu
o 5O%.

Sredniq cenq sprzeda2y drewna ustala siq na podstawie kornunlkatur prezesa Gt5wnego
Urzqdu Statystycznego, ogtaszanego w Dzienniku Urzqdowym Rzeczypospolitej polskiej

"Monitor Polski" w terminie 20 dni po uptywie trzeciego kwartatu,
Zgodnie z Komtlnikatern,Prezesa GUS z dnia zCI.1O.2015r., Srednia cena sprzedaiy d,rewna,
obliczona wedlug Sredniej ceny drewna uzyskanej przez nadleinictwa za pienrusze trzy
kwartafy 2015r. wyniosla 1-gt,77 zl za 1.m3.

W zwiqzku z powyiszym podatek le5ny na ZOIG rok wynosi !9t,77 ztr/rn3 x O,22Om3

= 42,!894 zt/ ha.

-

c) w kolunrnie 4 ,,skutki udzielonych r*lg ,i zwolnie$, obliczolre
(bez ulg izwolnieri ustawowych)":

skutki tqcznie:

w tynr:

podatek od nieruchomo5ci

podatek od Srodk6w transportowych

za okes sprawozdawczy

32.552,0221

27.7Ot,OOzl

4.85L,022l'

Zwolnienia wynikajq z uihwai Rady Gminy czeremcha, podjqtych stosownie
do postanowief art.7 ust.3 oraz art.L2 ust.4 powolanej ustawy z dnia 12 stycznia 1991r.
o podatkach i oplatach lokalnych, zgodnie z kt6,ryrni wprowadzono nastqpujqce zwolnienia
przedmiotowe w podatku od nieruchomo5ci, oraz w podatku od irodk6w transportowych
obowiqzujqce w 2016 roku, tj.:
{Jchwala Nr XXll/183/13 Rady Gminy Czeremcha z dnia ?A.OA.ZOL3r. w SprzMrie zwolnief
w podatku od nieruchomo6ci- zgodnie z uchwatq zwolniono od podatku od nieruchomo6ci
grunty oraz budynki lub ich czqSci stanowiqce wtasno5i/wsp6lwfasno5i gminy, o ile nie sq
pnzekazane w posiadanie innym podmiotonr, zaiqte na dziatalnoS6 kulturalnq isportow4
oraz na potrzeby ochrony przeciwpo2arowej,

Uchwata Nr X/57/L5 Rady Gminy Czeremcha z dnia 07J,22OI5r. w sprawie okre5lenia
w'yso,ko5ci stawek podatku, od 5r'odk6w transportowyeh i zwotnieri w tym podatku -
zgodnie z uchwalq zwolniono oj podatku od Srodk6w transportowych: autobusy
wykorzystywane w celu dowo2enia dzieci do szk6l oraz Srodki transportowe
wykorzystvwane do cel6w przeciwpo2arowych. Zwolnienia nie obejmul'q Srodk6w
transportowych zwiqzanych z prowadzeniem dzialalnojci gospodarczej.

W przypad,ku zwolnieri w podatku od nienrchorno6ci, do,kwoty skutk5w przyjgto:
powierzchniq grunt6w wykazanq w zafqczniku nr 1 do deklaracji na podatek od
nieruchomo6ci Gminy Czeremcha, wynoszAcq tqcznie 30.023m2 od kt6rej nale2ny podatek
wg stawki O,47zl/m2 wyni6st 14.n 1O,812t,

powierzchniq budynk6w wykazana w zafqczniku nr 4 do deklaracji na podatek od
nieruchomo6ci Gminy Czeremcha, wynoszEcq tqcznie 593,50m2 od kt6rej nale2ny podatek
wg stawki 7,t9z$m2 wyni6st 4.ZI3,B5zl,
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- powierzchnig budynk6w wykaaan4'w dekl,aracji napodatek od nienuchorno6ei Gmlnnego

O5rodka l(u.ltury w Czeremsze, wynoszqcq lqcznie 593,5Om2 od kt6rej nale?ny'podatek

wg stawki 7,IOzl I m2 vryn i6sl 4.2 13,852f .

d) w kolumnie 5 ,,skutki decyzji wydanych przez organ podatkowy na podstawie ustawy

ordynacja podatkowa, obliczone za okres sprawozdawczy dotyczace umorzeri zaleglo6ci

podatkowy*r*:

skutkilqcznie:

w tym:
podatek nolny

podatek od nieruchomo6ci

podatek leSny

11.885,102t

2.57O,,AOzl

8.566,1021

649^0021

W trakcie aud.ytu Grnina przedfoiyla wykaz umorzefi zobowiqzaf podatkowych za 2O16

rok. W wykazie wskazano numery 20 decyzji umarzajqcych zobowiqzania podatkowe (w

podatku od nieruchomo6ci, leSnym i rolnym) na tqcznq kwotq 9.514,502t. Ponadto

przedtoiono wykaz odpis6w zarlegtoSci podatkowych do{<onanych z uwagi na

przedawnienie (art.70 9L ordynacji podatkowej)w dniu 1.5.I2.2OLG roku na lqcznq kwotq

2.370,6021.

e| w kolulrnnie 6 ,,skr*tki decyzj'i'wrydanyctr przez orgarl pod,atkowy ea podstavub ustawy

Ordynacja podatkowa, obliczone za okres sprawozdawczy dotyczqce rozlo2enia na raty,

odroczenie terminu platno6ci, zwolnienie z obowiqzku pobrania, ograniczenie poboru" -
skutk6w nie wykazano.

lnformacie Gminy Czeremcha dot. wyliczenia skutk6w obni2en.ia gdrnych stawek

podatkowvch oraz wykazy decyzji urnarzdjqcych zobowiqzanla podatkowe 'i odpis6w

zalegto6ci podatkowych dokonanych z uwagi na przedawnienie, zostafy wlqczone do akt

audytu pod poz. 5/38.

5. Przepisy powofanej ustawy z dnia 13 listopada2OO3r. o dochodach jednostek samorzqdu

terytorialnego w rozdziale 2 wymi6niaj q 2r6dta dochod6w tych jednostek w tym, w art.4

ust.1 pkt 1, wskazuj+ frdde doctloddw wtaseych Etnr+ ktdryrni s6. rn.im. w$ywy z

podatk6w: od nieruchomo5ci, rolnego, le5nego, od Srodk6w transportowych,

dochodowego od os6b fizycznych oplacanego w formie karty podatkowej i od czynno6ci

cywilnoprawnych.

W celu ustalenia czq5ci wyr6wnawczej subwencji og6lnej, stosownie do postanowieri

art.32 ust.3 ww. ustalvy-, przyjmuie sig dochody, kt6re jednostka samorzqdu terytorialnegp

rno2e r.rzyskai .rn.in. z ww.'tfrul6w podatkowyclr.

Do wyliczenia kwoty podstawowej czQ5ci wyr6wnawczej subwencji og6lnej dla Gminy

Czeremcha na 2018 rok przyjqte zostaty dochody podatkowe Gminy za 2OL6r. wykazane

w sprawozdaniu Rb-PDP, kt6rego zasady sporzqdzania zostaty uregu{owane w zatqczniku
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nr 39 do rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 16 stycznia 2OL4r. w sprawie

sprawozdawczo6ci bud2etowej (tj. Dz. U.z2016r. poz. 10L5).

Malqc na uwadze powy2sze, w trakcie audytu weryfikacji poddano prawidtowo56 danych

wykazywanych ww. sprawozdaniu Rb-PdP za 2OL6, tj.:

5.1. Sprawdzono, czy dane wykazane w spFawozdaniu rocznyrR Rb-PDP z wykonania dochod6w

podatkowych wynikajq z ewidencji ksiqgowej (dane ze sprawozdania Rb-PDP por6wnano

z zestawieniami zbiorczych ksiqgowari wg klasyfikacji bud2etowej).

W udostqpnionym w trakcie audytu zestawieniu zbiorczym ksiqgowad obrot6w

wg klaSyfikacji bud2etowej, Gmina Czeremcha wykazata dochody osiqgniqte w 20LG roku

z nastqpujqcych tytut6w podatkowych:

- 756 7562LS2O udziaty we w1rlpach z'podatku doch. os. 'pr.

- 7567562100L0 udzialy we wplywach z podatku doch. os. fi2.

- 756756L5 03L0 podatek od nieruchomo5cios6b prawnych

- 756 75616 0310 podatek od'nieruchomo6cl os6h fi,zycznych

- 756756L5 0320 podatek rolny od os6b prawnych

- 756756LG 0320 podatek rolny od os6b fizycznych

- 75675615 0330 podatek leiny od os6b prawnych

- 75675616 0330 podatek le6ny od os6b fizycznych

- 75675615 0340 podatek od Srodk6w transportowych os6b prawnych

- 756 75616 0340 podatek od Srodk6w transportowych os6b fizycznych

- 756 75601 0350 podatek doch. os. fiz. oplacany w formie
karty podatkowej

- 756 75515 0500 podatek od czynno6ci cywilnoprawnych os. fiz.

- 756756L6 0500 podatek od czynno5ci cywilnoprawnych os. fiz.

- 756 75618 @lOwptywy z oplaty skarbowej

- 756 75518 0460 wptywy z oplaty eksploatacyjnej

32.939,8621

I.77I.475,AOzl

L.1-10.930,002t

334.473,952t

2.205,OOzl

109.987,9221

97.73;4,OOzl

36.697,0321

6.928,0021

5.327,3021

t.492,OOzl

19,0Ozl

42.422,2021

7.LSI,AAzi

t.ot4,oozl

i Stwierdzo.no, ?e:

Dochody wykonane w podatku od nieruchomo5ci wykazane w sprawozdaniu Rb-PDP

sq wy2sze o 1.765,0021 ni2 wynika"to z ksiqgowari obrot6w wg klasyfikacji bud2etowej

(w Rb- PDP wykazano tqcznie tJ,.447.L68,95zlzaiwg'k'lasyfikacji bud2etowej 1.2t45.2[03,952t,

tj. osoby prawne 75675615 0310 - 1.110.930,002l i osoby fizyczne 756 75616 0310 -
334.473,95211, zai dochody wykonane w podatku leSnym wykazane w sprawozdaniu Rb-

PDP sq ni2sze o 1.765,0021 ni2 wynika to z'ksiqgowaii obrot6w wg klasyfikacji bud2etowej
(w Rb- PdP wykazano tqcznie 132.766,0321 za6 wg klasyfikacji bud2etowej 133.931,,0321,

tj.osoby prawne 756756t5 0330 - 97.234,0O21 i osoby fizyczne 756 756t6 0330 -
36.697,03211.

Z o5wiadczenia W6jta Gminy Pana Jerzego Wasiluka i Skarbnik Gminy Pani Mirostawy

Kondrackiej-Najbuk z dnia 26.05.2021,r. wynika; ie ,... r62nica' w kwocie 1.V65,002t

w kolumn'ie wykononie w sprawozdaniu Rb-275 i Rb-PDP pomiqdzy podatkiem leinym

P? .(-,xr
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a podotkiem od nieruchomolcijest wynikiem blqdnego przeksiqgowania i nie mo wplywu
na wykonanie dochod6w og6lem".

- w zakres,iepozostalvch dochod6w wykonanvch wvkazanych w sprawozdanlu Rb-PEP, dane
w tym zakresie sq zgodne ze stanami dochod6w z poszczeg6lnych tytut6w klasyfikacji

bud2etowej.

Zestawienia zbiorcze ksiqgowari (obrot6w) wedtug klasyfikacji bud2etowej zostaty

wlqczone do akt audytu pod poz. 5/48.

5.2, Por6wnano dane zawarte w sprawozdaniu Rb-PDP z wykonania dochod6w podatkowych

na koniec 2OL6r. z danymi wykazanymi w rocznym sprawozdaniu Rb-27S z wykonania
planu dochod6w budfetowych jednostlti samorzqdu terytori;alnego za okres od poczqtku

roku do dnia 3L grudnia 2}t6r.
Zgodnle z przepisami 58 ust.2 i 3 zal4cznika nr 39 do powotanego rozporzqdzenia Ministra
Finans6w z dnia L6 stycznia 20L4r. w sprawie ryrawozdawczo5ci budietowqj,
w sprawozdaniach z wykonania dochod6w podatkowych (Rb-PDP), kwoty poszczeg6lnych

dochod6w, wykazane w kolumnie ,,Wykonanie", powinny byi zgodne z sumE

odpowtadajqrych tym doclrodom paragraf6w we wszystkich dziatach wykazanyctr

w sprawozdaniu Rb-27S z wykonania planu dochod6w samorzqdowych jednostek

bud2etowych i jednostek samorzqdu terytorialnego w kolumnie ,,Dochody wykonane
(wptrywy rnlnus zwrotylo, odpowbdnb fu przepis6w rozporzqdzeora, a kwoty dotyez6e
skutk6w obni2enia g6rnych stawek podatk6w, skutk6w udzielonych ulg i zwolnief oraz

skutk6w decyzji wydanych przez or3an podatkowy na podstawie ustawy - Ordynacja
podatkowa obliczonych za okres sprawozdawczy - wykazane w odpowledniCh kolumnach
sprawozdania, powinny by6 zgodne z odpowiadajqcymi tym kwotom skutkami,
wykazanymi w sprawozda.niu Rb-27S z wykonania planu dochod6w samorzqdowych
jednostek budietowych i jednoStek sarnozqdu terVtorialnqgo, odporruiednio do przepis6w
rozporzqdzenia.

Z kolei, zgodnie z 53 ust.L ww. zatqcznika, sprawozdania jednostkowe (Rb-27S) z wykonania
planu doctrod6w'bud2etowycir z tytutu podatk6w, oplat oraz niepodatkowych na,le2no5ci

bud2etowych, pobieranych przez jednostki samorzqdu terytorialnego, sporzqdza siq na

pod stawi e d anych ksiqgowo6ci pod atkowej w spos6b nastqpuj qcy:

- pkt 4, w kolurnnie,,Oocf.rody wykorxane (wphfwy rniaurs zwrCIty),' wykaeuje siq doehody
wykonane na podstawie ewidencji analitycznej do rachunku bie2qcego - subkonto
dochod6w oraz do kasyjednostki i zaplaconych kartq platniczq,

- pkt 9, w kolumnle ,,Skutk] obni2enia g6rnych stawek podatk6w obllczone za okres
sprawozdawczy" wykazuje siq kwoty stanowiqce 162nicq pomiqdzy dochodami, jakie gmina

lub miasto na. pra"wach powiatu moglaby uzyska6, stosujqc g6rne stawki podatkowe,
a dochodarni,;jakie gowinna uzyskat, stozujqc ni2sze stawki uchwdsre:.przez radq grniny
lub miasta na prawach powiatu; w przypadku zastosowania przez gminq lub miasto na

prawach powiatu obni2enia g6rnej stawki, r62nicq - pomiqdzy stawkq g6rnq a przyjqtq w
uchwa,le przez radq grn{ny{ub rrdasta na prawach powiatu, przemnoionQ przez podstawq

opodatkowania - wykazuje siq w kolumnie ,,Skutki obni2enia g6rnych stawek..."

\,
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sprawozda6 dotyczqcych dochod6w bud2etowych narastaiAco od poczqtku roku do koica

okresu sprawozdawczego,

pkt 10, w kolu,nnnie ,,skutki udzlebnych urtg I zwolnieri..." wykazutie siq (bez utg l zwolni'ef

ustawowych) skutki finansowe wynikajqce ze zwolnieri i ulg w podatkach i optatach

wprowadzonych przepisami uchwaf rad gmin lub miast na prawach powiatu, wydanymi na

podstawle ustawowych upowainief^

pkt.11, w kolumnie,,Skutki decyzjiwydanych przez organ podatkowy na podstawie ustawy

- ordynacja podatkowa, obliczone za okres sprawozdawczy" w zakresie:

o umorzed zalegto6ci podatkowych - wvkazuje siq,kwotv dotvczqce skutk6w udzielonych

przez organ podatkowy gminy lub miasta na prawach powiatu za okres sprawozdawczy

umorze6 w cafojci lub w czqSci zaleglo5ci podatkowych, odsetek za zwfokq lub opfaty

prolon.gacyjnej w podatkach i optatach, stanowiqcych dochdd bud2etu grniny {ub miasta

na prawach powiatu. Wykazane w tej kolumnie skutki powinny wynikad z decyzii

wfa6ciwych organ6w gminy lub miasta na prawach powiatu, w zakresie zar6wno

blezqcych, iak i zalegtych naleino6ci. Wykazane kwoty powinny by6 zgodne z rejestrem

przypis6w iodpis6w,

o rozlo2enia na raty, odroczenia terminu ptatno6ci podatku, zwalniania z obowiqzku

pobr.ania bqdi ogranicze4ia poboru - wykazuje siq kwoty dotyczqce skutk6w decyzji

organ6w podatkowych za okres sprawozdawczy. Skutki wykazane w tej kolumnie

powinny wynikai z decyzji organu podatkowego, zar6wno w zakresie bie2qcych, jak i

zalegfych nale2no6ci. W przypadku podjqcia ptzez organ podatkowy decyzji o

odroczeniu terminu ptatno5ci lub rozlo2eniu na raty zapfaty podatku bqdi zalegtoSci

podatkowej, skutki finansowe wynikajqce z tych decyzji powinny byi wykazywane za

kolejne okresy sprawozdawcze w roktl, w kt6rym zostafa wydalla decyzja' Wykazane

kwoty nie muszq wynikai z rejestr6w przypis6w iodpis6w'

W wynlku p6zeprowadzonych czynno6ci stwlerdzono, 2e kwoty dotyczqce dochod6w

wykonanych, a tak2e kwoty: skutk6w obni2enia g6rnych stawek podatk6w, skutk6w

udzielonych ulg i zwolnief oraz skutk6w decyzji umarzajqcych zalegtoSci podatkowe

wykazane w od.powiednich kolumnach, sprawozdania Rb-PDP odpowiadaiq kwotorn

wykazanym w sprawozdaniu roczqym Rb-27S z wykonania planu dochod6w bud2etowych

jednostki samorzqdu terytorialnego (w sprawozdaniu Rb-27S podano prawidtowe'

wynikajqce ze ksiggowaf obrot6w wg klasyfikacji bud2etowej, dane dotyczqce dochod6w

wykonanych w podatku od nieruchomosci i lesnym od os6b prawnych).

5.3..Frzeprowadzono a.nalizq zlo2onych przez Gr,n:inq €zeremcha dek{aracjri na podatek:

od nieruchomoSci, od Srodk6w transportowych i le5ny na 2OL6 rok, od posiadanych przez

Gminq sktadnik6w majqtkowYch.

Weryfikaciq danyckl wykazanych ww. deklaracj,ach podatkowych przeprowadzono

w oparciu o udostqpnionq przez Gminq nastqpujqcq dokumentacjq 2r6dtowq:

- w zakresie grunt6w - wykaz dziatek Gminy Czeremcha z podziatem na obrqby geodezyjne

i klasyfikacje grunt6w (zgodnie z ww. dokumentacjq Gmina Czeremcha posiadala na' dzief

L
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31-L1.}OLSr. ogdlern 390,0739ha grunt6w, za6 na dzieri 3L.\2.2OL6r. og6tem 385,7056ha

grunt6w),

wypisy z rejestr6w grunt6w i budynk6w Starostwa Powiatowego w Hajn6wce wybranych

dziatek bgdq€)rch we w{adanfu GminyCzeremcha,

w zakresie budynk6w, lokali mieszkalnych i budowli - tabela amortyzacyjna Srodk6w

trwalych za rok 201.6, oraz wykazy budynk6w i lokali mieszkalnych ze wskazanq

powierzchni q u iytkowq,

w zakresie Srodk6w transportowych - tabela amortyzacyjna Srodk6w trwalych za rok 2OI5,
oraz kse rokopi e d owod 6w rejestracyjn ych poja zd 6w,

inforrnacja o staFlie rnienia ko*runalnego Grniny Czefernchra (:zatqcznik do zarzqdzenia

nr t68lt7 W6jta Gminy czeremcha z dnia O3.O3.2OL7r. w sprawie przedstawienia

sprawozdania rocznego z wykonania bud2etu Gminy Czeremcha za 2O16r.l.

Przepisy powofanej ustawy z dnia L2 stycznia 1991 roku o podatkach i oplatach lokalnych

stanowiq m.in.,2e:

w art.1a ust. 1 pkt 3 - u2yte w ustawie okreSlenie dot. grunt6w, budynk6w i budowli
zwiqzanych z prowadzeniem dziatalno6ci gospodarczej oznacza grunty, budynki i budowle
bqdqce w posiadaniu prrzedsiqbiorcy lub innego podmiotu prowadzqcego dziafalno6d

gospodarczE, z zasttze2eniem ust. 2a,

w art-2 ust. L - opodatkowaniu podatkiem od nieruchomofui podhgaiq grunty, budynki
ltrb ich czqicl oraz budowle lub ich czqSci zwlTane z prowadzenibm dziaiainoScl
gospodarczej,

w art.3 ust. 1 pkt 1 i 2 - podatnikar,ni podatku od n'lert*ch,orno6ci sq,osoby fizyczne, osoby
prawne, jednostki organizacyjne, w tym sp6tki nieposiadajqce osobowo5ci prawnej,

bqdqce m.in.: wla6cicielami nieruchomo6ci lub obiekt6w budowlanych (z zastrze2eniem
,ttst.3, tzn. jeieli prz'edrniot opodatkowania znajduje siq w Bosiadaniu samoistnrTm

obowiqzek podatkowy w zakresie podatku od nieruchomo6ci ciq2y na posiadaczu

samoistnym), posiadaczami samoistnymi nieruchomo6ci lub obiekt6w budowlanych,

w art.6 ust 1-5:

o obowiazek podatkowy powstaje od pierwszego dnia miesiqca nastqpuiqcego
po miesiqcu, w kt6rym powstafy okoliczno6ci uzasadniajqce .powstanie tego
obowi4zku,

o je2eli okoliczno6ciq, od kt6rej jest uzale2niony obowiqzek podatkowy, jest istnienie

budowli albo budynku lub ich czq6ci, obowiqzek podatkowy powstaje z dniem 1

stycznla roku nastqpujqcego po roku, w kt6rym budowa zostata zakoiczona albo w
kt6rym rozpoczqto u2ytkowanie budowli albo budynku lub ich czq5ci przed ich

ostatecznym wyko fczeniem,
o jeieliw tr.akcie r,oku pod,atkowego sa"rstniato rdarzenie majqce wpfuw na rtrnfsokoft

opodatkowania w tym roku, a w szczeg6lnoSci zmiana sposobu wykorzystywania
przedmiotu opodatkowania lub jego czqSci, podatek ulega obni2eniu lub
podwy2szeniu, poczynajqc od pierwszego dnia miesiqca nastqpujqcego po miesiqcu,

w kt6rym nastqpito to zdarzenie,
Strona 22237
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. obowiAzek podatkowy wygasa z uptywem miesiqca, w kt6rym ustaty okoliczno5ci

uzasadniajqce ten obowiqzek,

o je2e[[ obowlqzek podetkowy powstat lub wygast w ciqgu roku, podatek za ten rok

ustala siq proporcjonalnie do liczby miesiqcy, w kt6rych istniat obowiqzek.

w art.7 ust.L pkt 15 - zwalnia siq z podatku od nieruchomo6ci m.in. grunty i budynki lub

ich czq$ci, stanowiqce wtasnoSi gminy, z wyjqtkiem zajqtych na dziatafno5i gospodarczq

lub bqdqcych w posiadaniu innych ni2 gmina jednostek sektora finans6w publicznych

oraz pozostatych podmiot6w,

w art.8 - wymienione sq rodza;ie pojazd6w podlegajqcych opodatkowaniu podatkiem od

5rodk6w transportowych (m.in. autobusy),

w art.1-2 ust.n - wymien,ione sq 'rodzaje pojazd6w zwo,lnionych z podatku od Srodk6w

transportowych ( m.in. Srodki transponowe stanowiqce zapasy mobilizacyjne, pojazdy

specjalne oraz pojazdy u2ywane do cel6w specjalnych w rozumieniu przepis6w o ruchu

drogowym).

Natomiast przepisy powotanej ustawy z dnia 30 paidziernika 2002r. o podatku le6nym

w art.7 ust.L pkt 1 stanowiq, 2e zwalnia siq od podatku leSnego lasy z drzewostanem

w wieku do'40 lat.

W przedlo2onych deklaracjach podatkowych na 20L6 rok Gmina Czeremcha wykazata:

a) W deklaracji na podatek od nieruchomoici:

Deklaracja pierwotna zostala zlo2ona w dniu 28.01.2016 roku, nastqpnie w ciqgu roku

zlo2ono 2 korekty deklaracji: pierwsza korekta zostata zlo2ona w dniu 05.09.2016 roku

{po sprzedaiy budynku bylej oczyszczalni Scirek6w:tsOS-IOO), za5 druga korekta w dniu
3L.10.2016 roku (po zakupie budynku bytej zlewni mleka w Zubaczach). W deklaracjach
jako tytut prawny, rodzaj wtadania nieruchomo5ciami, Gmina wskazywata, 2e jest

wlaScicie le rn, u,2yt kow nlkie rn w ieczystyrn, posiadacze rR sarnoist nym.

W drugiej korekcie deklaracji ostatecznie wykazano:

- powierzchnia grunt6w (do opodatkowanla):
o grunty zwiqzane z prowadzepiem dziafalno6ci gospodarczej o pow. 3.591m2 (nale2ny

podatek wg stawki O,89zlf m2w wys. 3.195,992l),

. grunty pozostate: za okres 1-Vll'l o pow. 22.3IO,.O0rn2 {na{e2ny podatek wg stawki

O,47zlfm2w wys.6.990,47zll,za okres lX-Xllo pow.2t.2t7,Oom2(nale2nypodatekwg

stawki O,47zl/m2 w wys. 3.324,0O211- zgodnie z zawiadomieniem o zmianie z dnia

04.10.2016r. wystawionrfm przez Starostwo 'Powiatowe w Hajn6wce powy2sza

zmiana dot. sprzeda2y dziatki w Czeremsze nr geod. 1,L63/5, Ba-tereny przemystowe,

o pow. 0,1093 ha, akt notarialny rep. A nr 343L/2O1-6 z dnia 31.08.2016r.

powierzchnia uzytkowa budynk6w (do opodatkowanla):

o mieszkalnych - t.278,23m2 (nale2ny podatek wg stawki O,75zlf m2w wys. 958,572t)

o zwiQzanych, z prowad,zeniem dziatalnosci gospodarczej - 36:L,42m2 (naleiny podatek

wg stawki 22,8621/m2'w wys. 8.262,,O6211,
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. pozostatych - !32,7!m2 (nale2ny podatek wg stawki 7,I}zl/mzw wys.942,24zll,

budowJe - do opodatkowani;a wykazano budowle o warto5cliS4l.p0rzl od kt6rei naleiny

podatek wg stawki 2%wyniosl16,882t (zgodnie z tabelq amortyzacyjnq Srodk6w trwafych

zaZOLG rok w gru.pie .budowle", str. 2, sE to budowle zwiqzane z gpspodarkq

rmieszkan,iowa wvszczegdlnionepod poz. 32 - sie6 c.o.;icr.w.,,poz.34- ogrodzenie z pfyt

betonowych i poz. 35 - linia kabli energetycznych,

dane dot. zwolnionych przedmiot6w opodatkowania:

o grunty o pow. 221.784m2- zwolnienie ustawowe na podst. Art. 7 ust.1 pkt 10 - dot.

grunt6w sklasyfikowanych w ewidencji grunt6w jako nieu2ytki (N) - powy2sza

powierzchnia wynika z -wykazu dziatek Gminy Czeremcha z podziafem na obrqby

geodezylne i klasyfikacle gruntow" z wyszczegiloienlern nurner6w dziatek l' ieh

powierzchni,

o grunt! o pow. 395.099m2- zwolnlenie urstawowe na podst. Art.7 ulst.X pkt X5 - dot.

grunt6w stanowiqcych wtasno66 Gminy Czeremcha,

o grunty o pow. 30.023m2 - zwolnienie na podst. Uchwaty Rady Gminy Czeremcha

rnr XXtlfl83 ft3 - dot. gr.unt6w pod Swietticar,ni wiejskimi w miejscowofciach: Wt5lka

Terechowska, Bobr6wka, Stawiszcze, KuzaWa, Opaka Du2a, oraz grunt6w

stanowiqcych stadion Kolejarza Czeremcha,

. budy,nki o pow. 1.938,O7m2- zwolnienie ustawowe napod$. Art. 7 ust.Lpkt 15,

o budynki o pow. 593,50m2 - zwolnienie na podst. Uchwaty Rady Gminy Czeremcha

nr XXtt/L83 /L3 - dot. Swietlic wiejskich w miejscowo6ciach: W6lka Terechowska,

Bobr.6wka, Stawiszcze, Kuzawa, Opaka. Duia

W wyniku analizy dokumentacji 2r6dtowej na podstawie kt6rej sporzqdzono deklaracjq na

podatek od nieruchomo5ci za 2OL6 rok stwierdzono, 2e:

- W zakresie grunt6w bgd.Qcrlch we wtadaniu Gmrny Czeremchan na podstawie

przedtoZonej w trakc,ie audvtra dokurnen,tacji, tj. r.n.in. ,,trnforrnacji o dzial.ce" '{wypisy

z rejestru grunt6w i budynk6w Starostwa Powiatowego w Hajn6wce wg. stanu na dziei

01.01.2016 roku) oraz o6wiadczeri W6jta Gminy Pana Jerzego Wasiluka z dnia

16.06.202!.r. i L7.06.202Lr. stwierdzono, 2e w deklaracji na podateft od nieruchomo5ci

na 2016 rok Gmina nie zadeklbrowata do opodatkowania powierichni 2O,32L2ha

gruntow. kt6re bVtV w iei.wladanitr w inne[ formie,ni2 wlasno5d'

Wykaz dziatek sktadajqcych siq na ww. powierzchniq grunt6w, sporzqdzony na podstawie

,,lnformacji o dzialce" (wypisy z rejestru grunt6w i budynk6w Starostwa Powiatowego

w Ffajn6wce wg. stanu na dzieri 01.01.2016 roku), przedstawia poni2sza tabela:

L.p. Obrgb Nr. dzialki Klasyfikacjp
snilrtu

Powierzchnia w
ha

Rodzaj.wladania

1 Bob16wka 316 Dr 3,5334 U2ytkowanie Gmina

Czeremcha (wlasno6i Skarbu

Paf stwa)
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2 Bobr6wka 520 Dr 2,0520 Uiytkowanie Gmina

Czeremcha (wlasno56 Skarbu

Pa6stwa)

3 Czererncha Wiej 119 Dr 0;0700 Wtadanie sarnoistne

Czeremcha WieS 188 Dr 0,0500 Wladanie samoistne

5 Czeremcha WieS 194 Dr 0,0500 Wladanie samoistne

Czeremeha Wiei 198 Dt orG3O0 Wtadanie sarnoistne

7 ,Caeremcha,Wie6 1379l5 Dr 0,0599 Wtadanie samoistne

8 Czeremcha WieS 1386 Dr 0,0700 Wfadanie samoistne

9 Czeremcha WieS t5t4 Dr 0,0100 Wladanie samoistne

10 Czeremcha WieS 131 Dr 0,0100 Gospodarowanie zasobem

nieruchomo6ci Skarbu
Pa6stwa oraz gminnymi,
powiatowymi i wojew6dzkimi

x.x Czere.rncha 543 Dr 0;0133 Wladanie sar.noistne

t2 Czeremcha 769 Dr 0,0116 Wfadanie samoistne

1.3 Czeremcha 842 Dr 0,0036 Wfadanie samoistne

t4 Czeremcha 946 Dr 0.0830 Wladanie samoistne

15 Czeremcha' 99E Dr 0,1198 Wtadan,ie sa,rnoistne

t5 Czeremcha LL22 Dr o,2497 Wladanie samoistne

t7 Czeremcha 1311 Dr 0,oLzt U2vtkowanie wieczyste

r8 Kuzawa 78 BZ 0)0289 Wtadanie sarnoistne

79 Kuzawa 746V4 Bp 1.9385 UiWkowanie wiaczvste

20 Kuzawa 1578 Dr 0,6110 Wladanie samoistne

2t Opaka Du2a 43/t Dr 4,6500 Gospodarowanie zasobem

nieruchomoici Skarbu
Pa6stwa oraz gminnymi,
powiatowvmi i woiew6dzkimi

22 Opaka Du2a 43/2 Dr 2,s300 Gospodarowanie zasobem

nieruchornofci Skarbu
Paistwa oraz gminnymi,
powiatowvmi i woiew6dzkimi

23 Opaka Du2a 393 Dr 0,1600 Gospodarowanie zasobem

r'lieruchqmo'6ci Skarbu
Pa6stwa oraz gminnymi,

oowiatowvmi i woiew6dzkimi

24 Polowce 267 Dr 0,1000 Wladanie samoistne

25 Polowce 436 Dr q,1800 Wladanie samo,istne

26 Stawiszcze 659 Dr 3,3300 Gospodarowanie zasobem

nieruchomo5ci Skarbu
Pafistwa oraz gminnymi,
.oowiatowvrni i woiew6dzkimi

27 W6lka
Terechowska

r77/4 Dr 0,1156 U2ytkowanie Gmina

Czeremcha (wfasnoSd Skarbu
Pafstwa)

28 W6tka
Terechowska

t7716 Dr o,2488 Wtadanie samoistne

RAZEM zo,3212

t-

t

Gmina, jako osoba prawna, jest podatnikiem podatku od nieruchomo5ci, stosownie

do przepis6w art. 3 ust L. powotanej ustawy z dnia L2 stycznia 1991 roku o podatkach

ioptatach lokalnych, zgodnie z kt6ryrni.pod:atnikami' podatku.od nieruchomo5cl sa osoby

fizyczne, osoby prawne, jednostkiorganizacyjne, wtym sp6tki nieposiadajqce osobowo6ci

prawnej, bqdqce:

o Wla6cicielami nieruchorno6ci ;lu,b obiekt6w budowlanych, zzastrzeieniern ust. 3,
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o Posiadaczami samoistnymi nieruchomo5ci lub obiekt6w budowlanych,

o U2ytkownikami wieczystymi grunt6w,

r Pos'iadaczami nieruchornofci lub ich czqici albo obiekt6w budowlanych lub ich czq6ci,

stanowiqcych wfasno56 Skarbu Padstwa lub jednostki samorzqdu terytorialnego, je2eli

posiadanie wynika m.in. z umowy zawartej z wtaicicielem lub z innego tytutu
prawnego.

Ustawodawca, w afi.. 7 ust. 1 pkt 15 powotanej ustawy z dnia 12 stycznia L99L roku

o podatkach i opfatach lokalnych, zwolnil od podatku od nieruchomo6ci grunty i budynki

tub ich czq$ci stanowirye wtasno56. grniny, z wVjErkbm zaj,qtych na dzi'atalr+oi6

gospodarczq lub bqdqcych w posiadaniu innych ni2 gmina jednostek sektora finans6w

publicznych oraz pozostatych podmiot6w. Zwolnienie nie obejmuje innych, poza

wtasnoSclq, form wtadania nieruchomoiciaml.wymienionymi'w art. 3 ust.l powotanei

ustawy.

W zwiqzku z powyiszy.m grunty bqd4ce we wtadaniu Gm.iny Czeremcha, kt6re w rejestrze

grunt6w i budynk6w prowadzonyrn przez wladciwe starostwo ,.powiatowe,

wyszczeg6lnione sq z innq formq wtadania ni2 wlasno6i, podlegajq opodatkowaniu

podatkiem od nieruchomo5ci.

J ed noczein ie nale2y zaznac2y i, 2e:

o Poza dwoma dzialkami, wszystkie pozostale dzialki {26 z 28), zgodnie z przedfo2onymi

w trakcie audytel wypisamlz rejEstru greiot6w i br"rdynk6w, sklasyfikowar-re sqjako drogi

z symbolem ,,Dr".7godnie z przepisami art.2 ust.3 pkt4 powotanej ustawy dnia 12

stycznia L99L roku o podatkach i opiatach lokalnych, opodatkowaniu podatkiem od

nieruchomo6ci nle podlegajq m.in. grunty zajqte pod pasy drogowe dr6g pubticznyclt

w rozumieniu przepis6w o drogach publicznych oraz zlokalizowane w nich budowle

(tj. stosownie do przepis6w art. 2 ust. L pkt 4 oraz art. 7 ustawy z dnia 21 marca 1985

roku o drogaclr publicznych -t.j. Dz,U.z 2016,po2. 1-44O ze zm.).

W trakcie audytu Gmina nie przedlo2yla stosownych uchwal rady gminy ani innej

dokumentacji Swiadczqcej o zaliczeniu wymienionych grunt6w oznaczonych jako drogi

-Dr, dokategorii dr6gpublicznych.'Ponadto w ww. o5wiadczeniu z dn'ia 1-6.06.2021.r.

W6jt Gminy Pan Jerzy Wasiluk r6wnie2 stwierdza, 2e wszystkie wymienione

w oSwiadczeniu dzialki ,,...nid byly zoliczone do kotegorii dr6g publicznych (dr6g

gmintrycflr -

o W trakcie audytu przedlo2ono trzy decyzje Wojewody Podlaskiego o nabyciu przez

Gminq Czeremcha z mocy prawa, nieodptatnie, nieruchomoSci gruntowych

oznaczonych iako dziatki: nr 659 q pow. 3;33ha (decyzja z dnia 18 trutego 2Wr.l, nr 393

o pow.0,16ha (decyzja z dnia 23 marca 2O2Ir.l,nr 43/I o pow. 4,65hainr 43/20 pow.

2,53ha (decyzia z dnia 20 kwietnia 2O2Lr.)..

Wymienione dzial'ki zgodnie z ,przedtro2onyrni lnformacjami o dzialce" {wypisv
z rejestru grunt6w i budynk6w Starostwa Powiatowego w Hajn6wce wg. stanu na dzief

01.0L.2015 roku) byly wtasno6ciq Skarbu Pafistwa, natomiast Gmina Czeremcha byla

wskazana, jako Gospodarujqcy Zasobem Nieruchomo5ci S{<arbu Pafstwa ... .

Strona 26231

llr4 tql



v

Zgodnie z przepisamiart. L8 ust. 1 w zwiqzku z art.7 ust.1 ustawy z dnia 10 maja 1990

roku - przepisy wprowadzajqce ustawq o samorzAdzie terytorialnym i ustawq

o pracownlkach sarnorzqdowych (Dz.U. z L99Ar, nr 32, poz. 19L ze zrn.) Woj,ewoda

wydaje decyzje w sprawie stwierdzenia nabycia mienia z mocy prawa, w sprawie jego

przekazania w zakresie unormowanym ustawq, zaf mienie gminne w rozumieniu

przepisu o kt6rynn rnowaw art. 2 ust. 1 pkt 1, staje siq z dniemwel:3cia w 2ycie ustawy

o samorzqdzieterytorialnym (tj. z dniem 27 maja L990r.)z mocy prawa mieniem gminy,

na kt6rej obszarze jest pofo2one.

Inaczej m6wiqc z dniem wej6cia w 2vcie ww. ustawy, mienie o kt6ryrn rnowa w art. 2

ust. t pkt 1 ustawy poto2one na terenie Gminy Czeremcha z mocy prawa stafo siq jej

wfasno5ciq, a Wojewoda na wniosek Gminy potwierdzif nabycie z mocy prawa

wlasnoicinieruchornofcigruntowyclr ww. dziafek, olqcznej powierzchni 10,67ha.

o JednE z dziatek wymienionych w powy2szym wykazie jest dziatka nr L465/4 o pow.

1,9385ha, oznaczona jako Bp, poto2ona w obrqbie Kuzawa, kt6rej wtaScicielem jest

Skarb Pafistwa, a u,2rTtkownlkiern wleczystym Gr'nina Czeremcha.

W trakcie audytu ustalono, 2e dziatka ta stanowi boisko sportowe (stadion), kt6rego

u2ytkownikiem jest Srodowiskowy Klub Sportowy ,,Kolejarz Czeremcha" z siedzibq

t7-Z4O Czeremcha ul. 1-go Maja 78. Zgodnie z danymi zbazy internetowej REGON,

Klub jest Stowarzyszeniem fuhury fizycznej, wpisany do Rejestru Stowarzyszef przez

Sqd Rejonowy w Bialymstoku, Xll Wydzial Gospodarczy KRS dnia 28.1L.2001 roku.

Jako przewaiajqcy rodza5 dziala{no(ci wpisano ,,dziaialno6i klub6w sportowych"

z kodem PKD 93122.

Powy2sza dziatka zostata wykazana przez Gminq w deklaracji na podatek od

nienrchornoici na 2O16 rok, w zatqczniku ,n.r tr do deklaracji, stanowiEcym ,,wykaz

grunt6w zwolnionych na podstawie uchwaiy Rady Gminy" z tym, 2e kwota podatku od

nieruchomo6ci od powierzchni tej dziatki tj. 9.110,952t (wg wyliczenia 19.385m2 x

O,47zl/m2l zostala ulqta do kwoty skutk6w udzielnnych ulg i zwolnied w sprawozdaniu

Rb-PDP za 2016 rok.

Nale2y jednak zaznaczyi,2e uchwata nr XXll/183/L3 z dnia 24.04.2OL3r. Rady Gminy

Czererncha w sprawie zwolniefl.w poda,tkr.r od nieruchor.'lo6cl w 51, zwalnia od podatku

od nieruchomo6ci grunty oraz budynki lub ich czqSci stanowiqce wiasno56

(wsp6fwtasnodi)gminy, o ile nie sq przekazane w posiadanie innym podmiotom, zajqte

na dzialalnoii kulturalnq i sportowA oraz na potrzeby ochrony przeciwpo2arowej.

Przedmiotowa dziatka nie jest wtasno5ciq Gminy i byta przekazana w u2ytkowanie

innemu podmiotowi. W zwiqzku z tym to ten podmiot, w tym przypadku Srodowiskowy

iKlu,b Sportowv ,fiolejarz Czeremclra" pcwln'ien sldadad deklaracjq na podatek

od nieruchomo5ci i wykazywai w niej powierzchniq tej dziatki oraz nale2ny podatek

od nieruchomoici. W6jt Gminy, stosownie do przepis6w art.13 $1 ustawy z dnia

29 sierpnia 1997r. ordynacla podatkowa (t.i. Dz.U. z 2OL5 roku, poz. 613 ze zrn.)

w zwiqzku z art. Lc powolanej ustawy z dnia L2 stycznia 1-991r. o podatkach i optatach

lokalnych, jako organ podatkowy jest zobowiqzany do egzekwowania wypetniania

obowiqz ku podatkowego prze z pod mioty zobow lqzane.
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W tej sprawie W6jt Gminy Pan Jerzy Wasiluk zlo2yl w dniu 17.06.2021, roku wyjaSnienia

w kt6rych stwierdzit: ,,Gmino Czeremcha wyjoinia, i2 Srodowiskowy Klub Sportowy

,,Kolejorz Czeremcho" nie skladal deklarocjina podotek od nieruchomoici za 2016 ro;k

na dziolkq oznaczonq nr geod. L455/4 polo2onq w obrqbie Kuzowa (Bp boisko

sportowe). W zwiqzku z faktem, i2 SKS ,,Kolejarz Czeremcha" jest u2ytkownikiem ww.

nieruchornoSci tut. Organ podejmie czynnoici zmierzajqce do wyjainienia sprawy

opodotkowania dziolki. lnformuje siq, 2e Gmino Czeremcha ujqta w swojejdeklaracji na

podatek od nieruchomo.Sci za 2027r. ww. grunty jako grunty pozostale tj. podlegojqce

opodatkowoniu".

W zwiqzku z powy2szym, majqc na uwadze przytoczony stan faktyczny nale2y stwierdzid,

2e w deklaracji na podatek od nieruchornoici za 2O16 rok nie zostata wykazana

do opodatkowania powierzchnia grunt6w bqdqca we wtadaniu Gminy Czeremcha,

w formie innei nl2 wlasno(6, wynoszAca tqcznie 7,7I27ha (2Q,32L2ha - 10,67ha -
1,9385ha). Wyrnienione grunty powin,ny byd opodatkowane, jako grunty pozostate,

wg stawki O,47zlf m2, od kt6rych nale2ny podatek od nieruchomo5ci wynosi 36.249,592t

(wg wyl icze nia 77 .I27 m2 x O,47zl / m2l.

W zakresie budynk6w i lokali mieszkalnych - w tabeli amortyzacyjnej 5rodk6w trwafych

w grupie 2 - budynki, wyszczeg6lniono 42 r62nego rodzaju budynki i lokale mieszkalne. I tak:
o Na podstawie przedtoionego ,,wykazt^l budynk6w r.nieszkalnych podlegaiffych

opodatkowaniu podatkiem od nieruchomo6ci w 20L5r.", stanowiqcym zatqcznik nr 2

do deklaracji na podatek od nieruchomo5ci na 201-6 rok, zlo2onej dnia 28.01.2015 roku

ustalono, 2e tqczna powierzchnia u2ytkowa budynk6w i lokali mieszkalnych wykazana

do opodatkowania wynoszEca L.278,23m2, dotyczy budynk6w i lokali, wykazanych

w tabeliamortyzacyjnei pod poz.:11, L2,L3,L4,L5,L6,.L7,18, 19, 20,24,25,26,27,28,
29,30.

Odno6nie lokalu przy ul. Fabrycznej 1L w Czeremsze Skarbnik Gminy Pani Mirostawa

Kondracka-Najbuk, w wyja6nieniach przeslanych drogq e-mailowq w dniu 08.06.2021r.

stwierdzita , ie: ,,... Lokal grninny polo2ony w bloku przy ul. Fobrycznej !.7 nie jest lokalem

mieszkalnym, jest to lokal u2ytkowy w onalizowonym okresie nie przekazony 2odnemu

innemu podmiotowi, i nie witkorzystywony w zwiqzku z prowodzonq dziololnoiciq
gospodarczq. Pawierzchnia lokalu zwfqksza powferzchniq budynk6,w padlegajqcych

zwolnieniu na podstowie ustawy o podatkoch i oplatoch lokolnych (zotqcznik nr 4; wykaz

budynkow podlegajqcych zwolnieniu w opodatkowoniu podatkiem od

nieruchomoici....lp.9). Grunt przynafeiny do w/w lokalu blqdnie wykazano (w ztqczniku

nr 1, tobela 2, lp.3) jako opodatkowony. Powierzchnia to powinna byi wykazona jako

zwolniono no podstowie art.7 ust. 7 poz. 70 ustawy o podotkach i opatoch lokolnych-"
o Na podstawie przedlo2onego,,wykazu budvnk6w zwiqzanych z prowadzonq dziafalno5ciq

gospodarczq podlegajqcych opodatkowaniu podatkiem od nieruchomoSci w 2016r.",

stanowiqcym zalqcznik nr 3 do deklaracji na podatek od nieruchomoSci na 2Ot6 rok,

zio2onej dnia 28.01.2OL6 roku ustalono, 2e.lqczna powierzchn'ia u2ytkowa,tych budynk6w
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wykazana do opodatkowania wynoszaca 36L,42m2, dotyczy budynk6w, wykazanych

w tabeli amortyzacyjnej pod poz.: 5, 27 ,36.
Na podstawie przedlo2omegE ,,wykazu, pozostalyctr' bufin&6w podtegajqeyel'1"

opodatkowaniu podatkiem od nieruchomoSci w 2OLGI.", stanowiqcym zafqcznik nr 4
do deklaracji na podatek od nieruchomo5ci na 2016 rok, zto2onej dnia 28.01.2016 roku

ustalono, tefqezna'.powierzchn'ia'uiytkowa tyeh budynkdat wykazana dorydatkowania
wynoszAca l32,7tm2, dotyczy budynk6w, wykazanych w tabeli amortyzacyjnej pod poz.:

t5, L6, t7, L8, 19,20,22,3L,32,33,34.
OdnoSnie powierzchni budyrlk6w i"ldkali niewykazanych w deldaracji do opodatkowania

podatkiem od nieruchomoSci ustalono, 2e:

r' w gzypad*u budynk6w wvkazanycfi rstabeli armor'tyzacvj'nej pod poz.:2tr4oudy,nek

tedrniany oczyszczalnl, 3Studptek oczyszcza'lni 5dek6w, 37-'budyriek technicrno-

sanitarny oczyszczalni, W6jt Gminy Pan Jerzy Wasiluk zlo2yl o6wiadczenie z dnia

LL.O6.2O2Lr. w kt6rym stwierdzil, 2e budynki le ,,...nie sq zwiqzone z prowadzeniem

dzialolnoici gospodorczej i korzystojq ze zwolnienio w podatku od nieruchomoici

zgodnie z ort. 7 pkt 75 ustowy z dnio 72 stycznia 1.997r. o podotkoch i oplotach

[okefnyck ...',
/ w przypadku budyn'kgw wykazanyih w tabeli amoityzacyjnej pod poz.: 9 i 10 -

budynki oSrodka zdrowia oraz 40 - budynek bytego przedszkola, przedlo2ono

defdaracje eia 'podatek od .n,ieruchonaoSci podatmik6w, 'ktbrzv tyrni budynkami

wladajq. W przypadku budynk6w oirodka zdrowia zadeklarowano do

opodatkowania powierzchniq u2ytkowq budynk6w wynoszQcq 82,63m2.

.{pomieszczemia'pow. z,?Onx wysotoici)i 96"87,m2{palowa'powilerzdtni'pomieszczeri

od 1,40m do 2,20m wysoko6ci). N'ale2y r6wnie2 dodai, 2e podmiot zgfosil do

opodatkowania powierzchniq grunt6w pod wymienionymi budynkami wynoszAcA

66X,0Orn2 (dziatka nr 270 w obrqbie Czerernckla stanowiqca wtasno5d Grnrny

Czeremcha). W przypadku budynku byfego przedszkola deklaracjq na podatek od

nieruchomo5ci zloiyl Zesp6t Szkolno-Przedszkolny w Czeremsze. W deklaracji

zadeklarowano powferzchn$Q zm6wno budynkdw jak i ggunt6w, jako zwo]i.$onq z

opodatkowan'ia podatkiem od nieruchomo5ci na podstawie art.7 ust.2 plc 2,

/ pozostale budynki wykaza3e w tabeli amortyzacyjnej korzystaly ze zwolnienia

wpodatku od nieruclromoSci na podstawie art. 7,pkt n5 ustawy z dnia 12 stycznia

1991r. o podatkach ioptatach lokalnych.

W zakresie btrdorruti - w d.eklaracjach na'podatd< od R{,erushonro5ciaa 20nff. nie wy{<azano

(zar6wno do opodatkowania, jak i jako zwolnione z opodatkowania) warto$ci budowli

zwiqzanej z gospodarko wodno-Sciekowq Gminy Czeremcha, kt6re sq wyszczeg6lnione

w tabeli amortyzacyine] Srodk6w trwatych za rok 2A\6, w grupie 2 - budowh.

Obowiqzek sktadania informacji o nieruchomo5ciach i obiektach budowlanych oraz

deklaracji na podatek od nieruchomo6ci, o kt6rym mowa w ust. 6 iw ust.9 pkt 1 powotanej

ustawy z dnia 12 styezn$a 1991n. o podatkactt iiopiatach lokatnych dotyczy r6wn[e2

podatnik6w korzystajqcych ze zwolnieri na mocy przepis6w wymienionej ustawy, stosownie

do przepis6w art. 6 ust. 10 wymienionej ustawy.
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W trakcie audytu W6jt Gminy Pan Jerzy Wasiluk i Skarbnik Gminy Pani Mirostawa Kondracka-

Najbuk zlo2yli wsp6lne o5wiadczenie z dn.ia Z6:05.2O2tr. w kt6rym stwierdzili, 2e ,...Gmino
Czeremcho jako przedsiqbiorstwo wodno-kanalizacyjne realizuje uslugq dostawy wody i
oczyszczanio iciek6w komunalnych bez mariy zysku (po kosztach). Srodki trwale
wykorzystywane do tej dziolatnoSci korzystojq ze zwolnienia w podatku od nieruchomoici

zgodnie z art. 7 pkt 75 ustowy z dnia 72 stycznia 7997r.o podatkach i oplatach lokalnych

(Dz.U. z 20L9r., paz. 1170 ze zm.)...".

W deklaracji na. podatek od.Snodk6w trar,rsportowych:

Deklaracja pierwotna zostata zlo2ona w dniu t2.O2.2O1,6 roku. Korektq deklaracji zlo2ono

w dniu 04.06.2020r. W korekcie deklaracji wykazano:

samoch6d ciq2arowy STAR A 200, kwota zadekJarowanego podatku - L.40o,00zl,

przyczepa ciq2arowa rolnicza AUTOSAN D 734M, kwota zadeklarowanego podatku -

1--4!-4,ODzl,

przyczepa cig2arowa rotnicza METAL-FACH T7LO, kwota zadeklarowanego 'podatku -

1.300,002t,

sa,moch6d asenizacyjny (do czvszczenia kanalizacji) fi/.lAN, zgodnie z dowodem

rejestracyjnym samoch6d zarejestrowany jako samoch6d specjalny - zwolniony z

opodatkowania na podst. aft. t2 ust. L pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach

i optatach lokalnych,

samoch6d po2arniczy MAN TGM, zgodnie z dowodem rejestracyjnym samoch6d

zarejestrowany jako samoch6d specjalny - zwolniony z opodatkowania na podst. art. L2

ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 199Ir. o podatkach iopfatach lokalnych,

autobus z liczbq miejsc do siedzenia 42- zwolniony z opodatkowania na podst. 52 ust.1
pkt 1 uchwaty nr X/57/t5 Rady Gminy Czeremcha z dnia 01 grudnia 2015r. w sprawie

okre5lenia wysokofci stawek ,podatku od irodk6w transportowvch i zwolnief w tym
podatku.

Korekta deklaracii zosta{a zio2ona po kontroli gospodarki finansowej Gminy Czeremcha

2a2019 rok przeprowadzonej przez Regionalnq lzbq Obrachunkowq wBialymstoku.

W wyniku kontroli stwierdzono, 2e Gmina Czeremcha zawy2yla podatek od Srodk6w

transportowych w 2019 rokur o f.qOO,0Ozt z powodu niezasadnego opodatkowania

samochodu asenizacyjnego (do czyszczenia kanalizacji) MAN, kt6ry jest pojazdem

specjalnym. W korekcie deklaracji podatek od Srodk6w transportowych zostat

pornniejszony o ww. kwotq.

Wszystkie pojazdy wykazane ww. korekcie deklaracji, sq wyszczeg6lnione w tabeli
amortyzacyj,nei Srodk6w tr:watych za ZOLG rok, w grupie 7 - Srodki transportowe.

W deklaracji na podatek,leiny zlo2onej 15.01.201.6r" wykazano:

lasy pozostale o fqcznej pow. 31,1832ha od kt6rych zadeklarowano podatek w wys.

1.315,602t (wg stawki 42,79842t/ha).
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7 o$wiadczenia W6jta Gminy Fana J'erzego Wasi'luka i Skarbnik Gminy Fani Miroslawy
Kondrackiej-Najbuk z dnia 26.05.2021r. wynika, 2e ,,...Gmina Czeremcha w skladanej
deklaracii na podatek leiny ujmuje powierzchniq lasu wynikajqcq z ewidencji grunt6w i
budynk6w prowadzonej przez Starostwo Powiatowe w Hajn6wce orqz zawortej umowy
dzier2owy pomiqdzy Gminq Czeremcha a Nadleinictwem Bielsk Podlaski. Powierzchnio
dz ie riaw iony c h gg unt6w le i ny eh to I I 1 S ft,f ...*

Wsp6lne oSwiadczenie .W6jta Gminy Pana J. Wasiluka i Skarbnik Gminy pani

M. Kondrackiej-Najbuk 226.05.2021r. zostafo wfqczone do akt audytu pod poz. 5/65.
Wyja6nienia Skarbnik Grniny Pani M. Kondrack{ej-Na1'buk, {e-mail z O8.O6.2O2Lr.} zostafy
wtqczone do akt audytu podpoz.5/67.
Oiwiadczenie W6jta Gminy Pan J. Wasiluka ztL.Q6.2O2Lr. zostalo wfqczone do akt audytu
podpoz. S/1C3.

OSwiadczenie W6jta Gminy Pana J: Wasiluka zL6.A6.2A2lr. zostato wtqczone do akt audytu
pod poz.5/7L2.

O6wiadczenle W6jta Gminy PanaJ. Wasiluka 217.O6.2O2trr. zostatro wtqczone do akt aurdytu
pod poz. 5/t15.
,,lnformacja o dzialce" (wypisy z rejestru grunt6w i budynk6w Starostwa Powiatowego
w t'ltrin6wce wg. stanu na diieri or.Ot.zo16 Eoktr) zostaty wtilezone do akt atrdyutr: pod poz.

sl74isl9s.
Trzy decyzje Wojewody Podlaskiego o nabyciu z mocy prawa nieruchomo6ci gruntowych
ozaaczonydl jako dzl'alki: nr 669, nr 393 nr 431!. i nr 43/2 zostaly wlqczone do akt audytu
pod poz. 5/69.

Dekfaracje podatkowe Gminy Czeremcha zostaty wtqczone do akt audytu pod poz. S/IL7.

Protok6l sporzqdzono w 2 jednobrzmiqcych egzemplarzach, z kt6rych jeden otrzymujE
Gmina Czeremcha.

Za5cianki z I .Ol.zoztr.

Z upowainien"ia
Eyrektora lzby Administracji Skarbowei

w Bialymstoku

L:9/

Audytujqcy

rbowy

niuh

soorzadzono * z ee.emol;zaeh,
Egz. Nr 1- Gmina Czeremcha

Egz. Nr 2-aa.
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